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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

New York. Bankininkas 
Morganas tapo aprinktas 
pirmininku Amerikos plie
no trusto.

VOLDEMARAS GRIŽO KAU
NAN; RUOŠIAMASI PRIE 
DERYBŲ SU LENKAIS

SUSISPIETĘ LENKIJON LIETUVOS IŠGA
MOS TEISINASI PRIEŠ TAUTĄ IR 
STENGIASI SAVE APIBALTINTI

Alytus. Čia nudegė viena 
miestuko gatvė. Pridaryta 
nemaža nuostolių.

e

Ryga. Socialistų vyriausy 
bei rezignavus, Latvijos pre 
zidentas siūlo žydų rabinui 
Nurokui sudaryti naują ka
binetą.

Paris. Pasimirė buvęs Ru
sijos užsienio reikalų minis- 
teris, Sazanovas, kuris žy
miai prisidėjo priskubinti 
pasaulinį karą.

Paris. Čia platinama kny
gelė, kurioj Pilsudskis ir jo 
oficierai kaltinami užmuši
me generolo Zagurskio. Tas 
generolas dingo be žinios 
šią vasarą. Sakoma, ant jo 
užpuolę 11 oficierų, bet Za- 
gurskis spėjęs užmušti du 
iki jį nugalabino.

Washington. Amerikos 
valdžia nuėmė uždraudimą 
pardavinėti Meksikai eropla 
nūs. Spėjama, kad bus Męk- 
sil •' Aams ir 
ta pirktis Amerikoje.

New York. 18 komunis
tuojančių klokmeikerių uni
jos narių ir vadų tapo teis
mo pabausti išviso sumoje 
$14,500 už neteisėtą pikieta- 
vimą ir terorizavimą kitu 
darbininkų.

Maskva. Kalėdų dienoje 
bolševikai čia parėdė vie
ną vyrą į Nojaus rubus, su 
raudona nosimi ir degtinės 
bonka pajuostėje. Ant nu
garos jis nešė indą su van
deniu, virš kurio buvo Ame
rikos vėliava ir parašas: — 
‘‘Dievas užleido tvaną ant že 
mes, o Amerikonai nori ją 
nusausinti.”

Washington. Amerikos ka 
talikų moterų organizacija 
paskelbė protestą prieš ban 
dymus įvykdyti draugiškes- 
nius ryšius tarp Meksikos 
ir Amerikos. Mat, Meksika 
persekiojanti kunigus.

New York. Kalėdinė deg
tinė nugabeno pas Abraho- 
mą jau 19 kostumerių: 16 
New Yorke, 3 Brooklyne.

Konstantinopol. Susidau- 
žus dviems laivams žuvo 
apie 40 keleivių netoli Tur
kijos pakraščių.

Springfield, Mo. Du jauni 
banditai užpuolė banką čia 
ir išsinešė $25,000.

Nashville, Tenn. Ameri
kos mokslo draugijos meti
niui seimui viena moteris 
profesorė išrodinėjo, kad 
skutimas neikiek nepadidi
na plaukų dygimą ir augi
mą.

Vienybieti! Vieni geri lin
kėjimai musų kontesto daly
viams dar kalnų neišjudins. 
Paduodamas jiems gerą dar 
bo ranką pagelbėsi — jiem. 
Lietuvių visuomenei ir sau. 
Parodykit kooperacijos dva
sią f

Nerandama Jokių Pėdsakų Žuvusio Eroplano 
“Aušra.”

KAUNAS. — Lietuvos laikraščiai praneša, kad Vol
demaras į Kauną gryžęs gruodžio 18. Lietuvių visuomenė 
bendrai yra patenkinta Įvykiais Genevoje, nes pasirodė, 
kad Lenkai nieko ypatingo nelaimėjo, nes nei rubežiai 
bus atidaryti, nei prekyba pavelyta, kol nebus susitarta 
del Vilniaus. Voldemaras nurodė, kad visai nėra galima 
atidaryti rubežių, kadangi jų oficialiai nėra. Lietuva da
bartinės demarkacinės linijos nepripažįsta.

Lietuvos atstovas Paryžiuje, Klimas, taipgi pareiškė, 
kad tik tada Lietuvos santykiai su Lenkija busią sure
guliuoti, kada bus išrištas Vilniaus klausimas. Visai neti
kėtai krikščionių atstovas, p. Bistras, Genevoje padarė 
pareiškimą Tautų Sąjungos diplomatams, kurį Volde
maras maloniai priėmęs. Bistras pareiškęs, kad Vilniaus 
klausimu jokios opozicijos Lietuvoje nėra. Ir jei iš Vol
demaro diplomatai reikalaus perdaug nusileidimų, tai 
Voldemaro padėtis pasidarytų nepakenčiama Lietuvoje. 
Tas pareiškimas, sakoma, padaręs didelį įspūdį.

Susispietę Lenkijoj Lietuviai ^emigrantai” išleidę 
“manifestą” į Lietuvių tautą, kuriame bando save apibal
tinti. Esą, jie neorganizuoja jokių ginkluotų burių, kad 
veržtis į Lietuvą, bet vistiek yra griežtai nusistatę prieš 
dabartinę Lietuvos valdžią. Manifestas baigiasi žodžiais: 
‘ATegyvuoją Lietuvos ir Lenkijon tautų brolybė* mes ne
norim Lietuvos karo su Lenkija.”

Plečkaitis vienam Vokiečių laikraščiui irgi teisinosi, 
kad jis jokių ginkluotų burių neorganizuojąs ir Lenkams 
nepadedąs.

“Lietuva,” kalbėdama apie Genevą sako, kad gruo
džio 10 įvykęs ten Lietuvos laimėjimas. Esą, “kas buvo 
per keletą metų sunarpliota ir supainiota, tai dabar pra
dėta atitaisyti.”

NEW YORK, Gruodžio 28 d. — Iš Kanados praneša
ma, kad vienam vyrui pavykę sugauti iš oro radio signa
lus, kurie sakė: “Kur mes esame, ar negalite pagelbėti 
susirasti?” Spėj' ama, kad tai bene bus šaukimas iš radio 
žuvusio eroplano “Aušros,” kuriuo moteris Grayson ir 3 
vyrai lakūnai bandė per okeaną skristi.

Vienok Amerikos oro laivyno laivas Los Angeles, 
nors apskraidžiojo 11,600 kv. mylių, bet nerado žuvusio 
eroplano jokių pėdsakų. Jis gryžo į būstinę. Ieškojimo 
darbą tęsia toliau tik karo laivai.

Sharkey Kumščiuosis, 
Sako Rickardas

New York. Rickardas galu
tinai pareiškė, kad Sharkey ti
krai kumščiuosis su Heeney 
sausio 13 d. Iš Buckley gauta 
laiškas, kuriame Sharkio me- 
nadžeris ’tvirtina, kad musų 
Juozukas jau visa savaitė kaip 
lavinasi, sveria 198 svarus (du 
daugiau negu kada kumščiavos! 
su Dempsey), valgo gerai, kiek
vieną rytą apdrožia 5 mylias 
kelio ir kumščiuoja maišą per 
10 raundų.

Heeney menadžeris sako, kad 
gandai apie Sharkio sužeidimą 
yra tyčia platinami, kad Hee
ney nepultų karštai mankštin
tis. Bet tokį gudrų menadže- 
rių, kaip Heenio, sunku pe
lais apgauti, jis sako. Todėl jis 
verčia Heeney lavintis kiek tik 
drūtas.

Vokiečiai Pajuokia
Lenkus 1

Berlin. “Magdeburg Zeitun- 
goj” tilpo karikatūra, kuri at
vaizduoja Lietuvą kaipo katę 
ant tvoros, kurios per tvoros 
plyšį iškištą uodegą laiko įkan 
dęs Lenkų šuva. Katė sako: “Ir 
šis Lenkas šuva dar skundžia
si, kad aš su juo nesu taikoje!”

Plečkaičio Agentai 
Karaliaučiuje

Maskva. “Izviestia” gruodžio 
10 d. praneša:

“Iš Karaliaučiaus praneša
ma, kad tarp Lietuvių pabėgė
lių tenai pasirodė įtempta Pleč 
kaičio agentų agitacija. Tie a- 
gentai, aprūpinti Lenkų pini
gais, kalbina Lietuvius į pul
kus versti Lietuvos valdžią. 
Prikalbintieji savanoriai važiuo 
ja Lenkijon grupėmis ipo 5-10 
žmonių. Susirinkimo vieta yra 
miestelis Dūkstai, iš kurio, ma
tyti, Plečkaitis mano pulti Lie
tuvos žemę.”

Tas pats numeris praneša, 
kad Latvių laikraščiai skelbia, 
buk gruodžio 9 iš Rygos į Len
kiją išvažiavo 32 vyrai į Pleč
kaičio pulkus.

(Nuo Red. —- Tautų Sąjunga 
savo rezoliucijoj privertė Len
kus oficialiai uždrausti tokių 
Lietuvai priešingų bandų orga
nizavimą savo žemėse), v

Badas Kinijoj

Peking. Nesibaigianti suirutė 
ir civilis karas Kinijoj pagami
no badą devyniems m ii tonams 
Kinų, šaukiamasi į Amerikos 
Raudoną Kryžių pagelbo^.

\

Smegenų Muzėjus
Alaskvg. Pasimirus prof. 

Bechterevui, jo įsteigtas “sme
genų muzėjus”-jau turės ketu
rias įžymių žmonių smegenis, 
nes jis ir savų palieka muzė- 
jui. Tikslas to muzėjaus yra 
turėti smegenis įžymių žmonių, 
kad mokslininkai galėtų patir
ti delko vieni yra gabus vieno
je srityje, o kiti kitoje. Muzė
jus turi smegenis garsaus kom
pozitoriaus Rubinsteino, miru
sio 1894 metuose; kemiko Men
delejevo, mirusio 1907; rašy
tojo Koni, pasimirusio šįmet; ir 
paties Bechterevo.

Anglijoj irgi pradėta tirti ge 
nijų smegenys. Franci joj mok
slininkai jau ištyrė smegenis 
mirusio rašytojo '■— Anatole 
France. Jo smegenys buvo ma
žos, palyginus į su paprastų 
žmonių. Vienas, Vokietijos gi 
profesorius tiria smegenis Le
nino. Jį bolševikai tam tikslui 
nusamdė. 

-.......... »■■
Mussolini Pradeda Kita 
Naudingą Darbą

Roma. Mussolini įtaisė Itali
jai naujos rųšlės policiją: tai 
jauni, gražiai ir sportiškai ap
sirėdę vaikinai, kurie slankioja 
gatvėmis ir iešįco tokių vyrukų, 
kurio pradeda flirtuoti su nepa 
žįstamomis merginomis, arba 
neprašyti lendą prie moterų. 
Mussolini saka, kad tokios mei- 
lėjį jis nemylj.<

Turi Viltį Rusuose
Paris. Penkis metus Ameri

kos socialistas, Albert Rhys 
Williams, gyveno Rusų kaime 
ir studijavo kaimiečius. Dabar, 
gryžęs į civilizuotą pasaulį, jis 
pareiškia, kad turįs didelę viltį 
Rusijos ateičiai. Esą pas kai
miečius auga naujas politinis 
susipratimas, kurio pirmiau vi
sai nebuvo. Ir tas susipratimas 
pastatys naują Rusiją. Keičia
si ir Rusijos vadai. Tie, kurie 
tikėjo į grubią revoliuciją ir 
kraują, prašalinami. Jų gi vie
tas užima tokie, kurie stengia
si valdyti įkalbinėjimais ir ar
gumentais. Beto žydai ir kitų 
tautų valdininkai nyksta ir pra 
šalinami. Jų vietas užima Ru
sai. Visas politinis svarumas ir 
jėga, sako Williams, gludi Ru
sijos kaimiečiuose.

Audra Anglų Kanale

London. Anglų kanale tokios 
audros siautė, kad laivų judėji 
mas buvo pertrauktas. Apie 
Londoną pripustyta iki 15 pė
dų sniego. Vakarų Francijoj 
pusnys ir sniegas užvertė ke
lius.

Meksika Gerinasi
Amerikai

20 Jau žuvo

New York. Priskaitant mote
rį Grayson ir jos 3 lakūnus, šį
met bus jau 20 lakūnų žuvę 
bebandant perskristi jurą.

Padovanojo Knygyną 
Vokietijai

Berlin. Argentinos’ profeso
rius Quessada padovanojo Vo
kietijai savo didelį knygyną iš 
80,000 knygų. Jo knygynas bu
vo didžiausias Pietų Ameriko
je. Argentinos valdžia bandė 
uždrausti išvežimą, bet negalė
jo. Tą knygyną norėjo nupirkti 
ir du Amerikos universitetai.

“Betlejaus žvaigždė”

Boston. Astronomas Shaplej 
pareiškė, kad kometa, kuri va
dinama Skjellerup, ir kuri da
bar yra matoma su gerais sti
klais, tik prieš saulės tekėji
mą danguje, bus ta pati “Bet
lejaus žvaigždė,” paskui kurią 
1,927 metai aitgal trys Persi
jos karaliai sekė, idant atlan
kyti Kristų.

Benzinu Plaukus 
Mazgojo ir Mirė

Berlin. Garsi teatrų šokikė, 
Kieselhauseniutė, mazgodama 
savo plaukus benzinu, kažkaip 
skystimą tą uždegė. Įvyko ply
šimas, kuris apdegino merginą 
taip, kad ji mirė.

Smithas Pirmoj Vietoj

Washington, žurnalas “Path 
finder” apklausinėje 150,000 
savo skaitytojų, ką jie pasiren
ka Amerikos prezidentu. De
mokratai pasirinko Smithą, o 
republikonai stovėjo daugumoj 
už Coolidge.

Paris. Policija areštavo tū
lą kalvį, kuris bandė pakarti 
savo dvi dukterį, vieną 4 me
tų, kitą 6.

Žinios iš Lietuvos
2 MIL. LITŲ NAUJIEMS 

PLENTAMS TIESTI
BUVĘS TAURAGĖS KOMEN

DANTAS NUTEISTAS

Biudžeto patikrinimo komisi
ja priėmė plentų ir vandens ke
lių valdybos sąmatą, kurioje 
naujiems plentams tiesti 1928 
metais skiriama 2,000,000 litų.

Vilkija. Bružės Kaime, Vilki
jos valse, vieno ūkininko gri- 
čioje naktį buvo girdimas kas- 
žin koks šlamėjimas, to šlamė
jimo priežasties niekas nėjo 
išaiškinti, manydamas, kad tai 
ką nors veikia įvairiose vietose 
gulį šeimynos nariai. Ryto me
tu pasigesta drabužių, pagalvių 
ir kitokių daiktų. Tuomet pa
aiškėjo ir kas buvęs tas šlamė
jimas.

Buvęs riaušių metu Tauragės 
komendantu pulk. Įeit. Ignata
vičius dr jo raštvedys kap. Tver 
skis kariumenės teismo už ne
veiklumą Tauragės riaušių me
tu nuteisti — pirmas 8 mėn. 
tvirtovei, o kap. Tverskį išteisi
no.

STEIGIAMA LIETUVIŲ- 
UKRAINIEČIŲ DR-JA

VYSK. BARANAUSKO
NAMELIS

Meksika. Atstovų Rūmai vien 
balsiai priėmė prezidehto Cal
les rekomenduotą įstatymą, ku- 
ris ‘žymiai pataikaująAmeri
kos aliejaus kompanijoms. Tas 
įstatymas Washingtone buvo 
prielankiai priimtas. Manoma, 
kad ir Meksikos senatas jį pri
ims ir jis įeis į galia.

f

6 Policmanai Neįveikė 
Mėsininko

Lapkričio 26 d. musų poeto 
vyskupo Baranausko 25 metų 
mirties sukaktuvės bus mini
mos Kaune universitete ir A- 
nykščiuose, jubiliato gimtinėj, 
į Anykščius iš Kauno tai die
nai išvyks universiteto atstovai 
— kan. Tumas, prof. Volteris 
ir du studentai humanitarai. 
Ten įvyks eilė paskaitų apie 
Baranauska. Baranausko tėviš
kėje mažutė klėtelė, kur poe
tas parašė savo garsųjį “Anykš 

ir. gyveno, atostogau
damas, tinkamai sutvarkyta, ap 
statyta Baranausko baldais ir 
daiktais ir pavadinta “Barono 
namelis.” Tai yra savotiškas 
Baranausko muziejus.

Šaulių Sąjungoje įvyko ini
ciatorių pasitarimas Lietuvių- 
Ukrainiečių draugijai Lietuvo
je įkurti. Draugijos steigimo 
iniciatoriais yra Šaulių S-gos 
pirmininkas R. Skipitis, prof. 
Krėvė-Mickevičius, dr. Puric
kis, prof. Vailioinis, p. Daudž- 
vardas ir p. Bartavičius. Drau
gijos steigiamasis susirinkimas 
įvyks gruodžio 18 d. šaulių S- 
gos būstinėje. Ligi to laiko bus 
paruošti ir užregistruoti drau
gijos įstatai.

PATVIRTINTI D-RO BASA
NAVIČIAUS TURTO 

ĮPĖDINIAI

Taikos teisėjas Kaune pat vir
tino d-ro Jono Basanavičiaus 
brolio Vinco dukteris ir sūnų 
likusio d-ro J. Basanavičiaus 
fįjįto įpėdiniais. Visas, šia. 
tas yra Kauhe.

KARIUMENĖS IR VYTIES 
KAVALIERIŲ ŠVENTĖ

NUSISTOVĖJO ŽIEMOS 
ORAS

Hoboken, N. .7. Dvi valandi 
šeši policmanai darbavosi pairu 
ti 450 svaru mėsininką < Koch 
iš jo namų ant Bloomfield gat
vės ir nuvežti į tokią šaltą vie
tą, kur jis galėtų išsimiegoti iš 
Kalėdinių “drinksų” įtakos. Y- 
patingai daug vargo buvo jį Įs
iimti. Jis užmigo patrol-veži- 
me į kurį tegali įeiti ir sukc- 
liotis du poliemonai. O du vy
rai mėsininką negalėjo nei iš 
vietos pakrutinti.

Nuo lapkričio 20 d. visoj Lie
tuvoj nusistovėjo žiemos oras 
vidutiniškai 4—6 laipsnių šal
čio. šiaurės Lietuvoje šaltis 
naktimis siekia 10—12 laips
nių. Užšalo ežerai ir nusistatė 
geras rogių kelias.

1918 m. lapkričio 23 d. yra iš 
leistas pirmas įsakymas musų 
kariumenei, todėl ta diena-' lai
koma musų kariumenės užsi
mezgimo diena ir kasmet šven
čiama. šįmet 9-ių metų musų 
kariumenės gyvavimo sukaktu
vės kariumenėje minėtos pankai 
tomis ir pasilinksminimais.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĘ"

Karikatūra Ant 
Lenkų

Maskva. Gruodžio 10 “Izvie
stia” įdėjo gražią karikatūrą 
ant Lenkų, užvardintą “šviesa 
ir šešėlis”, šviesa perstato fi
gūrą Zaleskio, ištiesiančio Vol
demarui draugišką ranką pasi
sveikinti, bet už Zaleskio sto
vi Pilsudskio šešėlis, kuris irgi 
atkišęs į Lietuvą ranką, bei 
toj rankoj revolveris.

Washington. Darbo sekreto
rius, sakoma, prašysiąs kon
greso perleisti įstatymą, kuris 
visai uždraustų priėmimą Rusų 
emigrantų į Ameriką. Mat, Ru
sai nesutinka priimti deportuo 
j amų iš Amerikos Rusų nepi- 
1 iečių. Tuo pasiremiant nori
ma visai uždrausti emigracija 
iš Rusijos.

New York, čia susitvėrė nau
ja draugija, kurios nariai vaik
štinėja gatvėmis ir viešomis 
vietomis ir pastebėję, kad kas 
garsiai susikeikia, paduoda pra 
sikaltėliui geltoną korčiukę su 
užrašu : “Prašome nevartoti kei 
ksmo žodžių. Su pagarba — 
Draugija Kovai Prieš Kįeikimą- 
si.”

“VIENYBES” BENDROVES 
PIRMUTINIS KONKURSAS 
VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJU

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI — $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE- - - - - - - - - $4.00
LIETUVOJE METAMS- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - $5.00

KONKURSE DALYVIAI:
SEKANT! VIENTAUČIAI UŽSIREGISTRAVO Į 

"VIENYBĖS" SKAITYTOJŲ VAJŲ, KURIE 
PRADĖS LENKTYNIUOTI SU SAUSIO 

PIRMA DIENA. 1928 METU:

Kiekviename “Vienybės” Numery Bus Skelbiama Konkurso 
Eiga (t. y. kiek kuris gavo pointų))

KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes-Barre, Pa.
VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, New York
A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio
JONAS RAŠČ1US, iš Richmond Hill, L. I.
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn.
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y.
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, N. Y.
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.
W. A. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.
JONAS N. VARNER, iš Amsterdam, N. Y.
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwodd, W. Va.
MARIONA SINISKEVIČIUTĖ, iš Richmond Hill, L. I.

Koto- mo!
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PERŽVALGA

|| Redakcijos Straipsniai ||
DEMOKRATŲ VEŽIME

Už poros savaičių susirinks vadai vienatinės stip
rios opozicinės partijos Amerikoje (demokratų), idant 
pasikalbėti ’kas daryti idant laimėti rinkimus i Amerikos 
prezidentus. Tas duoda progos gabiam politikos reikalų 
korespondentui, Frank R. Kent, pažiūrėti Į demokratų 
partijos progas šiame atvejy. Visi žino, kad demokratai 
stipriausiai laikosi pietinėse valstijose; bet visi, šio-to 
verti, kandidatai į prezidentus, randasi Rytuose. Ir dar 
kitas dalykas yra pas demokratus: kuomet Pietų demo
kratai, visi politiškai ir viešai — sausi, kai džiovinti bara 
vyk ai, tai visi demokratai Rytuose — “šlapi,” kai ško
tui “vis'kė.” Žymiausias demokratų kandidatas, kurį nomi
navus, ši opozicinė partija gali tikėtis daugiausia progų 
turėti laimėti, yra Smithas. O jis netik “šlapias,” bet ir 
katalikas, — kas irgi nėra smagu žinoti demokratams 
Pietuose.

Taigi — ir kįla klausimas; kaip demokratų partijos 
vadai sukombinuos tuos dyglius? Spėjama, kad grei
čiausia jie pasirinks rytietį ir šlapią — gali būti Smith ą 
— paliekant demokratams Pietuose progą parodyti savo 
prisirišimą prie partijos. Noroms-nenoroms jie turės bal
suoti už tokį kandidatą, kuris nors neatatinka jų nusi
statymams, bet visgi yra demokratas; o, šalia to, turi dau 
ginusia progų privesti demokratus prie tautinio valsty
bės lovio Washingtone.

VISI REIKALAUJA, O VIENYBĖS NĖRA
Palikdamas Vilniaus klausimą atvirą, kada sutiko 

su Tautų Sąjungos rezoliucija, Gruodžio 10, Voldema
ras paliko spragą, per kurią vėl Lietuvos valdžia galės iš
kišti tą klausimą prieš pasaulio diplomatus kada nors 
ateity (gali būti, 1928 metų Kovo mėnesy, kada vėl 
Tautų Sąjungos Taryba susirinks). Nėra jokios abejonės, 
kad Vilniaus klausimas bus keliamas ne sykį; nes visa 
Europos ir Amerikos rimtoji spauda pripažįsta, kad pas
kutinis Tautų Sąjungos žygis nieko neišrišo, bet viską 
paliko po senovei, tik privertė Lietuvą atšaukti teoretišką 
kdro stovį prieš Lenkiją ir pradėti su ja derybas apie at
naujinimą normalių santykių. Jei derybos nepavyks, ar 
neis sklandžiai — Tautų Sąjunga turi teisę įsikišti, kad 
vėl nebūtų panaujintas karo stovis.

Neišrišus Vilniaus klausimo jokio tikrumo, ar sau
gumo, Rytų Europoje nebus. Todėl ypatingai svarbu, kad 
Lietuvos visuomenė butų — kaip vienas toje valandoje, 
kurioje reikės derėtis su Lenkais ir vėl kelti Vilniaus klau 
simą pasaulio akyse. Net krikščionių “Rytas” (Gruodžio 
10) pripažįsta, kad “kaltas musų susiskaldymas, neįžiurė- 
jimas gyvųjų tautos reikalų,” už tai, kad visas pasaulis 
supuolė, kai vilkai, ir privertė Lietuvą atšaukti karo sto
vį prieš Lenkiją. O tas karo stovis, buvo lyg amžinas pro 
testas prieš Lenkų grobonišką žygį. Visiems aišku, kad 
jeigu Lietuviai gyventų ir veiktų vienybėje, tai jie butų 
daug stipresni. Bet kodėl tos pageidaujamos vienybės nė
ra? Štai kame klausimas. Ar čia kalti vadai, ar pats gy
venimas?

Pasitarimai apie įsteigimą koalicinės valdžios Lie
tuvoje buvo, sakoma, atidėti iki Voldemaras sugryžš į 
Lietuvą iš Genevos. Bet ikišiol jokių gandų negirdėti, 
kad jie butu atnaujinti, ar kad butų manoma juos atnau
jinti. Gali būti dabartiniai Lietuvos valdovai ir toliau 
žengs vieni, vykdydami savo nusistatymą, kuris yra — 
pirma pakeisti konstituciją, o tada ruoštis prie rinkimų 
į seimą.

Niekas Nedraudžia Girtis
Gruodžio 12 d. Maskvos — 

“Pravda” pasididžiuodama ra
šo: “Bendras Sovietų Rusijos 
ir Vokietijos spaudimas priver
tė Tautų Sąjungą surasti iš
rišimą Lietuvių-Lenkų ginčo.”

Visą garbę tas komunistų or
ganas atiduoda Litvinovui; esą, 
jis į keletą dienų atlikęs tą, 
ko Sąjunga negalėjo atlikti į 
septynis metus! Ir “Pravda” 
muilina akis savo skaitytojams 
pareikšdama: “Užsienio laikraš 
čiai pripažįsta ir sveikina dide
lę Sovietams pergalę iš Litvi- 
novo apsilankymo Genevoje.”

Eksproprijavo ir Gan!
“Tėvynė” iškėlė kaip “Lais

vės” redakcija ir jos artimas 
draugas, A. M. Metelionis, pa
vogė Amerikos laisvamanių “tė 
vo” raštą, išvertė jį į Lietuvių 
kalbą ir įdėjo laikraštin su pa
rašu, buk pats Metelionis tą 
raštą parašė!

Stebėtis čia nėra ko, nes ko
munistai pripratę vagišiauti. 
Tik įdomu tai, kad Metelionį 
komunistai sykį į SLA. vice
pirmininkus varė. Tas parodo, 
kiek jie Susivienijimo paiso ir 
kokius “pažangius” draugus no 
ii iškišti. Metelionis yra tinka
mas draugas tokiems Jeskevi- 
čiutei, Kišonui, Jočioniui ir Sa- 
laveičikui.

—o—
Latvijos Pinigų Apyvarta 
Didėja

Latvijos bankui n u elates per 
kant svetimą valiutą skaičius 
latų apyvartoje per rugsėjo ir 
spalio mėnesį padidėjo nuo 84 
milionu iki 90 milionu. Litais 
tai butų 180 milionų litų. Lie
tuvoje apyvartoje dabar yra a- 
pie 90 milionu litų.

Vinča Nugalėtojas
Lietuvis (sunkaus 

kumštininkas Vinča nugalėjo į 
3 raundus Rytų Prūsijos čam- 
pioną kumštynėse Karaliaučiu
je.

svorio)

GANA TEISINGAS PAREIŠKIMAS
Apkalbėdamas krikščionių ir liaudininkų susitarimą 

de! koalicijos, “Lietuvis” pažymi, kad tas susitarimas ne
amžinas. Esą, tol, kol liaudininkų partija nesuskils į dvi 
dali ir neatmes sociaiistuojančią dalį, tol negalima bus pa 
si tikėti tos partijos patriotiškumui. Gi kunigai, iš kitos 
puses, niekad negali būti nuoširdus draugai demokratų 
liaudininkų, kurie reikalauja išmest tikybą iš valstybinio 
gy venimo ir mokyklų.

—o—
Ar Jie Komunistai?

Ne sykį mes statėme klausi
mą, ar musų taip vadinami 
“bolševikai” yra ištiesti komu
nistai, ar tik “raudoni biznie
riai?” Ir vis rasdavome faktų, 
kad antras spėjimas tiesa.

Štai dar vienas, vėliausias 
faktas. “Laisvė” ir “Vilnis” at
vejų atvejais išvadino Voldema 
rą “pardaviku” ir peikė jį, kam 
jis baigė karo stovį su Lenkija. 
Tuo tarpu gi viso pasaulio ko
munistų orakulas, “Pravda,” 
Lapkr. 29 d. rašė:

“Mes tikime, kad Lietuvos 
valdžia pasielgtų savo naudai, 
jei paskelbtų galą karo stoviui 
prieš Lenkiją, atimdama tokiu 
bildu iš Lenkijos paskutinę ga
limybę piešti Lietuvą prasikal
tėle prieš taiką. Bet, paskelbus 
karo stovio gailą, tas neturėtų 
reikšti, jog Vilniaus klausimas 
išrištas. Mes niekados neskelbė 
me karo Rumunijai., bet nieka
dos vienok, nepripažinome ir 
nepripažįstame jai Besarabi
jos.”

Voldemaras gi, lyg įsakytas, 
pasielgė taip, kaip “Pravda” 
Lietuvos valdžiai patarė. Bet 
musų bolševikėliai, matyti, vi
sai neskaito savo apaštalų span 
dos; nes jie per begalinį savo 
žioplumą, paprastai, visados pa 
taiko pusti į dūdą, priešingą 
Maskvai ir komunistų teori
joms.

DAR KELIAS NE TIKRAS
Pasaulis laukia žinių apie moterį Grayson ir tris vy

rus lakūnus, kurie išskrido pabandyti perskristi Atlanti- 
ko okeaną. Dingo jie neatlikę nei pirmojo baro užsibriež- 
tos kelionės. Laikraščiai sako, kad šįmet jau 20 lakūnų 
yra žuvę bebandant perskristi jurą. Bet Lindbergho, 
By rd ir Chamberlin žygiai rodo, kad bandymai gali ir 
pavykti, daigi, nors kelias per vandenynus nėra saugus ir 
nurijo nemaža aukų šįmet, vienok, galima tikėti su tais, 
kurie svajoja, jog netolimoje ateityje per Atlantiką bus 
įsteigtos tikros ir saugios oro linijos.

Reikia pasakyti dar ir tas, kad didelė dauguma žuvu-

Kairys Vilniuje?
Vilniaus “Kelias” cituoja 

Lenkų “Slowo” žinią, buk gruo
džio 1 į Vilnių per Rygą atvy
kęs Lietuvos socialistų vadas, 
Steponas Kairys. Priežastis jo 
vizito nepaduodama.

Garbė
Vienas Vokiečių laikraštis 

sumanė surasti ant kiek papra
stoji Vokiečių minia yra ap
sišvietusi ir susipažinusi su sies 
gadynės žmonėmis ir judėji
mais. Jis parinko vardus 25 
įžymiausių Vokiečių ir apklau
sinėje Beri i no gatvėmis vaikš- 
ščiojančių Vokiečių, ar pažįsta 
ir žino ką apie juos. Ir kas gi?

Pasirodo, kad dauguma pa
žino tik Francą Dienerį, kuris 
pas Vokiečius yra kaip pas A- 
meri.kon.us Dempsey — jis kum 
šti ninku karalius tenai. Sekan
tis labiausia žinomas žmogus 
buvo gražus kino artistas, Lied
tke. Kiti, kaip užsienio reikalų 
ministeris Stresscmanas, rašy
tojas Hauptmanas, prof. Freud 
buvo, palyginamai visai nežino
mi paprastai Berliniečių mi
niai.

Nesistebėtum, jei, pravedus 
panašią “anketą” tarp Lietuvių 
liaudies, didelė dauguma neži
notų, kas per žmogus yra Sme
tona, arba kas buvo Kudirka, 
Basanavičius, vienok žinotų, 
kad yra Lietuvis Sharkey.

Balsas iš Kito Liogerio
Vienas Lietuves katalikų 

kėjas, pasislėpęs slapyvardžiu 
Biblistas, rašinėja į “Draugą” 
laiškus, iš kurių pabiriame da
lies katalikiškų vadų nusista- 
iyma Lietuvoje. Jis, pavyzdžiu, 
sako:

“Ar bus konkordatas užtvir
tintas, ar nebus (jau užtvirtin
tas popiežiaus. Red.), Voldema
rais, jei nepražudys Lietuvos ir 
neparduos Lenkams, valdys per 
septynis metus.”

Tas valdymas išeisiąs “katali 
kų” veikimui blogai. Mat, visi 
politikuojanti kunigai, bus vi
saip persekiojami, o katalikų 
organizacijos negaus iš Valsty
bės iždo lėšų. Blogumą tame

vei-

Apysaką, Dramig, Feljetonu, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

ŽIŪROVAS
Iš A. Acvrčen/?o.

Išvertė P. Karpavičius

Kartą garsusis miesto dramaturgas atnešė į 
teatrą geriausią savo pjesę. Bet jis buvo dar ir 
blogas dramaturgas, nes tik vienas ten tebuvo.

Pjesė turėjo visas blogų pjesių gerąsias pu
ses, bet režiserius, perskaitęs ją, užsimąstė.

— Ar žinai?... kreipės jis prie antrepenie- 
riaus.

— Gal šitą šlamštą pastatyti?
— Taip, bet mes nutarėm Šekspyro “Sap- 

vasaros naktį“ vaidinti.
— Šiandien mums ne Šekspyras, — atkirto

režisierius. — Juk Šekspyras miręs?
— Mires.v
— Jo draugų ir pažįstamų šitam mieste nė-

nas

ra?
— Nėra.
— Na, matai. O musų dramaturgas pilną 

teatrą sukvietė draugų. Trigubai išplėšti gali
ma.

— O pjesė, teisybę pasakius, šlamštas?
— Baisu!

Ir tokiu budu Emailo Azrailovo pjesė “Sie- 
lojančioji vargšė“ pakliuvo į sceną.

Ji buvo paruošta ir paįvairinta: sielojančio- 
ji vargšė, jos vyras, (aišku — baisus niekšas), 
jaunas žmogus Vladimieras, (stebuklingas sut
vėrimėlis, šviesiausias asmuo), skerdiklis, nosinė, 
senas tarnas Ipolitas (juokingas senukas, po kiek 
vieno pasakio kalbąs: “gudrus musų brolis, dar
bininkas!“). Po nuolatinių scenos tradicijų, to
kie kartojimai buvo laikomi juokingais veiks
mais (išsireiškimais); pjesėj dalyvavo ir šešių me 
tų mergaitė, kuri kalbėjo ilgus monologus, bet 
režisierius tą mergaitę del techniškų sutarčių pra
šalino ir į jos vietą paskyrė seną balonę granko- 
kiete, kurią (ne grankokietę, žinoma, bet balo
nę) jeigu paspausti iš šono, tai ji juokingai krio-

— Ką gi tamsta? — paklausė tarnas, — ir 
vėl verki? Gudrus musu brolis, darbininkas — v
jai tik verkt ir verkt.

— Kas tau, Ipolitai? — trumpai užklausė 
vargšė.

— Ponas tamstą prašė. Musų draugą norė
jo, rodos, užstatyti. Jam tiktai užstatinėti — 
gudrus musų brolis, darbininkas!

— Jis vienas? — pasiteiravo Vargšė.
— Ne, ne vienas. Su degtine. Nuo pat 

ryto geria. Gudrus musų brolis, darbininkas!
Žmonės susijuokė, o žiūrovas, pasigerėjimo 

pagautas, sušuko:
— O, ir juokingas gi senelis! Kaip vikriai 

jis apie darbininką!
— Nutilsi, tamsta, ar ne?
— Galima.
Vargšė, tarno lydima, išėjo pro kairiąsias 

duris, ir scena, kaip sakoma, “kelias sekundas bu
vo tuščia.“

— Ką gi, jie visi išėjo? — nerimavo Žiūro
vas, bet nerimastis buvo nebereikalinga: į “tur
tingą kambarį“ tuo laiku įėjo elegantas, užsimąs
tęs jaunuolis, avino akimis...

— Nekitaip —* Vladimieras atvyko — 
džiaugės, balsiai šnabždėdamas, Žiūrovas. — Na, 
dabar bus riaušės.

Ponas avino akimis deklamavo:
— Vadinasi — aš čia! Aš šitoj šventoj 

prieglaudoj, kur ji dūsauja, kenčia ir gal but mąs 
to apie mane... Trys metai... Trys ilgi, ilgesio 
pilni, nuobodus metai... O, Liudmila! Tačiau, 
kur ji? Tsss! Už durų balsas... O, aš neapsi
rikau! Kieno tai žiaurus, begėdiškas balsas, ir 
jos dangiška, kaip fleita, kalba....... Esu tikras,
kad tai yra jos baisus vyras!...

— Nekitaip — patvirtino Žiūrovas.

tik vienas Biblistas ir jo drau-Į kė... Daug ko buvo pjesėj.
— - _ • X. — —J  ’ ' —- L — ~ XX - - — X_ ’ I La 1 /-s « l/< I 1 M ZY A TT <■mes tame mato-gai temato 

me tik naudą Lietuvos valsty
bei. Biblistas ypatingai bijo, 
kad neateitų į Lietuvą Ameri
konų Young Mens’ Christian 
Association..

Toliau Biblistas puola Volde
marą kam jis atėmęs iš mo
kytojų (suprask, kunigų) val
stybinį atlyginimą už tikybines 
pamokas pradinėse mokyklose, 
čia vėl nieko blogo nėra. Ame
rikoje visai tikyba nedėstoma 
mokyklose. Francijoj, Angli
joj, Vokietijoj — irgi taip pat. 
Kodėl gi Lietuva turi būti skir
tinga tame klausime nuo kitų 
(daug pažangesnių) valstybių?

Apdalina Dėkingumu
Už visą Trockio ir jo drau

gų atsidavimą “darbininkų revo 
liucijai”, ve ką jie susilaukė: 
Stalino šalininkas, Jaroslavs- 
kis, kalbėdamas komunistų 
partijos kongresui gruodžio 8 
išvadino Trockį “išdaviku,” Ra- 
kovski “didžiausiu jam žinomu 
melagiu,” Kamc.neyą “melagiu 
ir pirmos rųšies niekšu.” Be. to, 
Jarcslavskis pareiškė, kad iki 
tai dienai iš partijos išvyta 940 
trockininkai.

Tai “broliška meilė” proleta
rų!
Estijos Prekyba

Estijos respublika džiaugia
si savo prekyba pirmų šių me
tų 10 mėnesių. Palyginus su 
pernykščių metų tuo pačiu lai
kotarpiu, šįmet Estija daugiau 
pardavė negu pirko svetur už 
20 milionu dolarių prekių, o 
pernai perviršis buvęs tik 6 
milionai dolarių.
Įtaka Mažėja

Balsuojant komunistų ALDL 
D viršininkus, Pruseika šįmet 
gavo 19 baisų mažiau negu 
Bimba.

siu lakūnų skrido ne dėlto, kad parodyti pasauliui sau
gumą oro kelio, bet kad išsigarsinti, gauti kokią piniginę 
dovaną, arba garbę. Tokie motyvai nėra perdaug gar
bingi ir žmonės, kurie jais vadovaujasi, dažnai neganėti
nai atydžiai oro kelionėms prisiruošia. O tos kelionės yra 
pavojingos. Prie jų reikia prisiruošti stropiai ir rūpes
tingai.

Ir atėjo iškilminga vakaro diena. u
Po dailiosios visuomenės tradicijų, provin

cialiai ateina į teatrą už valandos prieš vaidini
mus, bet kai šios dendos ir liūtės atėjo į “Sielo- 
jančią“, tai tuoj atkreipė dėmesį į pirmą eilę.

Ten jau sėdėjo būtybė — baisenybė sulyg 
didumo, angelas sulyg šviesaus spindėjimo akių, 
bet angelas petingas, barzdotas, su stambiomis 
rankomis, priešistoriniu užlopytu švarku, ant 
kurio jo barzda, kaip vėduoklė, gulėjo. Jis ne
rimo, kas minute atsidusdavo ir kreipės į lakstan
tį ten kapeldinierių:

— Mažasai! Na, kaip? Ar dar neprade
da?

— Juk tamsta matai — uždanga nepakel
ta.

— Na ir ką gi jie? Paskelbė aštuoniomis, 
o dabar jau pusė aštuonių. ,

— Iki aštuonių ir pakels uždangą.
Žinovas balsiai atsiduso:
— O, Dieve, Švenčiausia Dievo Motina! Ir 

ką tik neišdarinėja pasauly?...
Galų gale — žmogus gali visa sulaukti, jei 

tik turi kantrybės, net ir blogą pjese pamatyti. 
Uždanga, čiurkždėdama, prasiskyrė ir publikos 
akyvaizdoje stovėjo “turtingas svečių kamba
rys“ — toks turtingas, kad užpakalinė jo siena 
turėjo ricierių pylies išvaizdą.

Ant sofos gulėjo “vargšė“ ir, įsmeigus akis 
Į drobines lubas su skylute vidury del nesamos 
lempos, pati sau kalbėjo:

— Dvidešimts šeši metai sielojimų ir nė vie
nos šviesios žvaigždutės, išskyrus Vladimierą... 
O, Vladimierai! Kur tu dabar? Tu esi toli, 
toli, triukšmingame Petrapily ir nežinai, kaip aš 
kankinuos savo vyro valdžioje. O, baisenybė! 
Jis išardė mano gyvenimą! Priėjo prie to, kad 
jis į butą atveda savo mylimas, ir aš...

Ji pasiėmė batisto nosinę ir apsiverkė.
Pirmos eilės keistas žiūrovas palingavo gal

vą ir atsiduso taip balsiai ir stipriai, kad nuo 
rampos pasikėlė dulkių kamuolys.

— Štai musų gyvenimas! — sukregėjo jis.
— Tylėk... Tamsta trukdai klausyti.
— Klausyti!... Čia netoli žmogus kanki

nas, o jus— “klausyti“!...
— Nutilkit!
Senos virpančios durys atsidarė ir į sceną į- 

ėjo senis — tarnas, juokingu pariku ir ilga no
sim.

Pamatęs jį, žiūrovas nusiprunkštė:
— Na, tai baidyklė! Tikrai mirti, iš juo

ko galima!

— Tyliu!
— Bet kaip jai duoti žinią, kad aš arti, kad 

aš čia, prie jos... O, idėja! Užviniosiu savo vi
zito kartele į nosine ir padėsiu ant sofos. Ji tuoj 
supras. O paskui, kiek vėliau, atvažiuosiu. Psss! 
Žingsniai! <

.Jaunuolis padarė visą pasakytą » -Tr i«įjį«.į
Žiūrovas atydžiai sekė visas gražuolio — 

Vladimiero evoliucijas.
Ir štai, iš tiesų, žingsniai... Tai grįžo su sa

vo baisiu vyru Vargšė.
— ...aš tau sakiau, kad tu turi pasirašyti 

ant užstatomojo poperio!...
— Niekuomet! Mane tad galutinai pražu-

— A, tai tu atsisakai? — staugė įniršęs vy
ras ir pagriebęs Vargšę už rankos pradėjo laužyti 
ją ir sukinėti savo įgimtu mokėjimu.

— Kankintojau! Paleisk mane!... Aš 
rėksiu!... Gelbėkit, gelbėkit!

Pirmos eilės Žiūrovas nedrąsiai atsistojo, 
priėjo prie rampos ir rūsčiai tarė:

— Kas čia tokio?... švelniau, ponas... Gir 
di? Tamstai sakau!

Publikoj pasigirdo juokas. Kas tai surėkė: 
“Bravo, barzda! Bis.“ Kapeldinierius išdidžiai 
prisiartino, pasodino Žiūrovą į vietą ir prikaišio
damas paaiškino:

— Čia, pons, nepadoriai elgtis negalima!
— Nepadęriai elgtis... o tas gal padorus el- 

Silpnai moteriškei rankas laužyti. Kaipgėsys? 
tas?

(Daugiau bus) 
o-------------- o-------------- o

Nežinau ar verkti, 
Nežinau ar skustis, 
Kai dejonėj bado 
Grimsta alkio rūstis.

Vakar stigo kąsnio, 
Vakar truko duonos... 
O, mačiau puotaujant 
Ir prikrautus kluonus...

Darbe, mano darbe,

Ar pakilsi laisvėn, 
Lyg bitė ratuotas?...

Aš — pažįstu brolį,
Jis — manes nežino, v
Aš — jam ranką tiesiu,
Jis — man duoda švino

— Tyliu. m

Bet — pakils juk rytas,
Kai visi šypsosis...—
Gal ir vargo žmogui J 
Gerėliau kiek klosis!...

— Bern. Brazdžionis.

j
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LIETUVOS RESPUBLIKOS BEPROČIAI 
IR SILPNAI ROČIAI

Rašo Dr. K. Grinius
----- - - .................. : ■............... . •" .................................................. ........

Kai išsikovojome nepriklau
somą Respubliką ir gavome ga
limumo patys savo šalį tvarky
tis, sužinojome, kaip daug turi
me bėdų, kaip daug dalykų rei
kia dar mums pataisyti. Tik ke
lerius metus nepriklausomi pa- 

. gyvenę mes 1923 mt. esame pa
dare gyventojų surašymą. Tas 
surašymas tarp kitų žinių paro
dė, kad bepročių “gydytojo pri
pažintų“, surasta visoj Liet. 
Respublikoj be Klaipėdos kraš
to, 1630 iš 2,081,981 gyvento
jų, arba kiekvienai gyventojų 
dešimčiai tūkstančių tenka apie 
8 žmonės proto liga sergančių. 
Rusijos imperijos 1897 mt. gy
ventojų surašymas davė Kauno 
gubernijai (Lietuvai) 10 bep
ročių 10,000 gyventojų.

Bet abudu surašinėjimu 
(1897 ir 1923 mt.) skaitė tik
tai visai aiškius, gyventojų ro
domus, gydytojo pripažintus, 
bepročius.

Suprantama, kad daugelis to
kių ligonių į sąrašą neįėjo, bu
vo paslėpti.

Kam gi giminėms pasakoti su 
rašinėtojams, kad namuose be
sama pusprotės merginos arba 
vaikino? Kam savo namams da
ryti gėdą? Be to gyventojai tu
rėjo pasisakyti tik tikrus bepro
čius, gydytojo pripažintus. Mes 
žinome, kad ne visi tikri bepro
čiai yra vežami pas gydytoją.

Daug yra netikrų dar bepro
čių, tik ne visai normalių žmo
nių. Jie dažnai esti vadinami: i-
puspročiais, silpnapročiais, prie 
kvailiais, užaušėliais, apkvaišė
liais, priepaikiais, apykvailiais, 
paiktelėjusiais, apsvaigėliais, prie 
puolingais, su priemėčiu, velnių 
priėdusiais, velnių apsėstais, 

u LL win a ringais, "užkeik taisiais, n u 
lemtaisiais, užkerėtaisiais, užbur 
taisiais, atsilikėliais, pusgalviais, 
besmegeniais, nepribrendėliais, 
neprikeptais, neprivirtais, ir dar 
kitaip šaukiamais. Tai yra ne 
visai paprasti žmonės, kurių pa 
sielgimai ir darbai dažnai esti 
matomai menkesni, prastesni,

NAUJI LIET. REKORDAI
Kipro Petrausko

No. 19 Širdelės Moterų 
Demonas (Sodeikos)

No. 21 Dūdelė
Bernužėli Nesvoliok

No. 22. Stasys
Plaukia sau laivelis

J. Olekos
No. 17. Blusa. (Ha! Ha!) 

Pusiaunaktį musus baugiai.
No. 20. Malda.

Stasys.

Lietuvos Operos Artisčių
No. 72. Margarita (iš “Fausto“) 

Duarijonaitės
Arija (iš “Samson ir Dalila“ 

Grigaitienės
No. 23. Oi berneli vienturį 

Sodeika-Grigaitienė 
Visur Tyla.

Sulgino

Juozo Babravičiaus
No. 73. Karvelėli.

Plaukia sau laivelis — $1.25
No. 1. Aguonėlės *

Kur bakūžė samanota
No. 2. Tykiai Nemunėlis 

Visur Tyla
No. 3. Ne margi sakalėliai 

Bernužėli nesvoliok
No. 4. Lolita

April
No. 5. Gale sodno rymavo 

Švint aušrelė
Kaina po 75 centus 

persiuntimas 50 centų.

VIENYBES REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

negu pilnai sveikų žmonių. Tau 
yra silpnapročiai, silpnavaliai, 
silpnadoriai, silpnadarbiai žmo
nės. Jie del proto menkumo ne
gali gerai savo reikalų aprūpin
ti. Tai yra žmonių pasturlakai. 
Vieni jų nereikalauja nuolati
nės pašalinės globos ir priežiū
ros, kitiems gi svetima pagalba 
nuolatos, arba protarpiais yra 
būtina.

Tiesa, reikia pasakyti, kad 
puspročiai kai kada pakliuvę į 
augštesnes vietas, ne tik nesiduo 
da globojami, bet ilgus metus 
valdo kitus.

Rusijos caras Jonas IV Bai
susis, daugelio gydytojų pripa
žįstamas puspročiu. Lenino la
vono skrodimas parodė, kad 
smegenys jo senai jau buvo su
gadintos. Buvęs Vengrijos dik
tatorius Belą Kun — pripažin
tas pusgalviu. Tikybų platin
tojai, kaip Mahometas — buvo 
nuomaringas, Kryžeivių kelio
nių rengėjas Amjero Petras, ir 
nevienas istorijos fanatikas (ap 
jakelis) atrodo labai įtartini as
menys buvę — ar tik nebuvę 
jie pusgalviai, pussmegeniai.

Geriau už mus tvarkiose 
valstybėse, kaip Jungtinės Šiau
rės Amerikos Valstybės, Šveica
rijos Respublika, Anglija randa 
pas save bepročių daug daugiau.

Vien tik tokių, kurie reikalin 
gi butų globos, ligoninės, prie
glaudos • - ten surasta apie 30 
kiekvienam tūkstančiui gyven
tojų.

Ir pas mus daktaro J. Blažio 
apskaičiavimų tokių proto li
gomis sergančių yra daug dau
giau negu 1630, kaip 1923 mt. 
surašinėjimo rasta.

Dr. J. Bražys surinkęs apie 
tokius ligonius žinių iš naujokų 
ėmimo komisijų, iš buvusios 
Tauragės valstybės psichiatri
nės ligoninės, iš musų kariuome 
nės, pripažįsta, kad gerai tvar
kai esant, mes turėsime patal
pinti į tam tikras ligonines ir 
prieglaudas apie 6000 bepročių 
ir silpnapročių. Ir, be to, dar

gyventojų tarpe pasiliktų 3000, 
o gal ir 6000 taip tariant ne
kenksmingų arba mažai kenks
mingų puskvailių.

Jungt. Amerikos Valstybėse 
1923 mt. iš 100 milionų gyven
tojų buvo patalpinta įvairiose 
įstaigose 267,61 7 tos rūšies li
gonių. Apie 4 milionams Švei
carijos gyventojų tenka laikyti 
uždarytų apie 15,000 puspro
čiu, v

Tuo tarpu dabar Lietuvos 
Respublikoj turime Kalvarijos 
Psichiatiinėj ligoninė; tik apie 
3 50 tok'ų ligonių ir vietų ten 
galėtų rasti tik 500 jų.

Kiti keli tūkstančiai gyvena 
tarpe kitų gyventojų, kai kurie 
bene sėdi atsakomingose vieto
se.

Proto ligų priežastys ne vie
nodos. Jei paimti 100 tokių li
gonių, tai apie 15 jų bus gavę 
ligą taip tariant iš savo kaltės: 
iš girtuokliavimo, kokaino, mor 
^inos vartojimo, iš gauto sifi
lio ir iš džiovos ar kitokių ilgų 
ligų.

Apie 85 iš 100 gauna pro
to ligą nuo tėvų, arba, kaip da
bar sakoma, paveldėjimo keliu.

Daug dabar kalbama, kad 
proto ligomis sergančiųjų skai
čius auga, kad gyvenimui sun- 
kenėjant smagenys priverstos y- 
ra sunkiau dirbti, del to, girdi, 
jei taip toliau bus, tai žmonės 
išsiveis, ims nykti ir..., prana
šaujama visuotinas smagenų nu 
džiuvimas, žmonių toks sumen- ►
kėjimas, jog tik devyni vieną 
gaidį tepajėgs paplauti.

Sugalvota ir priemonių, kad 
taip blogai žmonės nenusibaig
tu, v

Kova su alkoholizmu, su si
filiu, su džiova, su įvairiais svai 
galais, jei ji ir puikiausiai sek
tųsi, nedaug čionai tepagelbėtų, 
nes 85 iš 100 silpnaprotybe gau 
na jau iš tėvų. Čia reikia paaiš
kinti, kad silpnaprotybe daž
niausiai ne lua.^pci- gimimo pa
sirodo, bet daug vėliau. Bet jos 
priežastis visgi jau tėvų kūnuo
se buvo.

Reikalinga, sako kiti, taip pa 
daryti, kad silpnapročiai tėvai 
negalėtų turėti vaikų ir negalė
tų viena karta kitai kartai tos 
ligos paduoti.

Jau bepročių ir silpnapročių 
patalpinimas į ligonines, į prie
glaudas, neduoda jiems susieiti į 
poras ir sumažina jų veisle.

Tos šalys, kurios turi dau
giau proto ligomis sergantiems 
laikyti ligoninių ir prieglaudų, 
manyti galima, ta pačia prie
mone šiek-tiek sumažins pas sa
ve bepročių ir silpnapročių skai 
čių, nes šie mažiau vaikų susi
lauks, negu ten, kur bepročiai 
palaidi gyvena.

Kai kurios valstybės turi įs
tatymų, kad vedyboms reikalin
ga be kitų dokumentų (metri
kų) dar gydytojo liudymo, jog 
jaunikis ir jaunoji yra sveiki, 
neserga kokia paveldėjimo liga.

Bet kas nežino, kad apie 6 
nuoš. vaikų pas mus be vedybų 
atsiranda. Jei bepročiai arba sil
pnapročiai nebus leidžiama ve
dybų, tai jie vaikus veis L be 
vedybų.

Šiaur. Amerikos apie 15 val
stybių išleido įstatymus, kad 
bepročius, silpnapročius ir sun
kius nepataisomus prasikaltė
lius, kaip vyrus taip ir moteris, 
operacijų pagalba daryti neveis- 
lingais.

Iki 1921 mt. buvo padaryta 
tokių operacijų Amerikoj išvi
so 3000 su viršum. Buvo išska- 
pyta: bepročių 403 ir sunkiųjų 
prasikaltėlių— 130. Didžiuma 
tokių operacijų buvo padaryta 
Kalifornijos valstybėje.

Anot Amerikos gydytojų to 
yra permaža. Kad apstabdžius 
silpnapročių veisle, reikėtų te
nai kasmet išromyt apie 400,- 
000 asmenų ir tik apie 1980 m. 
galima butų susilaukti silpna
pročių tikro sumažėjimo.

Ar pajėgs Amerika tai pada- 
I ryti, atpir - rodys.

Iš minėto d-ro J. Blažio strai 
psnio paduodame New Yorko 
valstybės įstatymo turinį:

Tenai gubernatorius privalo 
skirti 3 mokytų, patyrusių gy
dytojų komisiją bepročių, silp
napročių, prasikaltėlių ir kito
kiu menkos vertės žmonių svei- V L
katai tirti.

Jei komisija atrastų, kad iš
tirtas asmuo gali turėti menkos 
vertės vaikus, tai ji nurodo, ko
kia operacija tuo atveju turėtų 
būti taikoma, kad užkirtus ke
lia minėtam asmeniui veistis, v

Komisija vienu kartu kreipia
si teisman prašydama jos spren
dimą pripažinti. Teisme, žino
ma, gynėjas gali prirodyti ope
racijos nereikalingumą ir tada 
teismas Komisijos prašymą at
meta.

Bet paprastojo vietos teismo 
sprendimo yra permaža, kad a- 
timti iš žmogaus veislingumo 
galimybę. Dar reikia, kad tasai 
sprendimas butų patvirtintas 
augščiausiojo visos unijos teis
mo.

Tas įstatymas veikia nuo 
1912 metu. €

Pas mus Lietuvos Respubli
koj yra nemaža tokių, kuriems 
geriau butų pasilikus be vaikų, 
nes iš jų tikrai išeina arba be
pročiai, arba girtuokliai, arba 
nepataisomi prasikaltėliai. Jei 
100 mil. Amerikos gyventojų 
reikėtų operuot apie 400,000 
žmonių kasmet, tai Lietuvos 
Respublikoj su 2 mil. gyvento
jų atseitų tokia operacija pritai- 
kint apie 8,000 asmenų.

Dr. J. Blažys baigdamas sa
vo straipsnį išsitaria, kad pas 
mus su panašiu atsargumu, kaip 
New Yorko valstybėj, vertėtų 
stengtis daryt beveislinius šių 
rušiu asmenis.

1) bepročiams ir silpnapro
čiams esamiems Proto Ligų Li
goninėje;

“ 2) prasikaltėliams, teismo 
sprendimu paliuosuotiems nuo 
atsakomybės del teismo pripa
žintos proto ligos;

3) naujokams, pripažintiems 
karo tarybai netinkamais del 
proto ligos. :

Žinoma, kad tokias priemo
nes taikinti reikalinga butų iš
leisti tam tikri įstatymai.

Vienas kįla čionai abejoji
mas. Kai žmogus ima gamtos 
padarus taisyt, tai dažnai susi
laukiama to, ko nebuvo tikėta
si. Nesiekiant senosios biblijos 
padavimų priminti galima seno 
vės Graikijos Spartos respubli
kos praktiką.

Silpnus kūdikius tėvas tenai 
tuoj po gimimo naikindavo. 
Nuo 7 metu berniukus atimda- v

vo nuo motinų ir į kareivines 
paduodavo kariams auklėti. To 
kiomis priemonėmis norėta ge
resnės žmonių veislės susilaukti.v

Na, ir susilaukta pagalios naujo 
įstatymo, kuriuo nevedę vyrai 
turėdavo kartas nuo karto lan
kytis bažnyčiose, kur moterys 
turėjo teisę pliekti nukrypusius 
nuo normalaus kelio vyriškius, 
kad priversti nors tuo budu 
žmona vesti ir vaiku turėti. Ir v u
visgi Spartos respublika žuvo, 
nes tokia nevaikybė užėjo, jog 
ne buvo iš ko kariuomenė for
muoti.

Dievobaimingas Anglijos ku
nigas Maltus senai buvo susirū
pinęs, kad maisto žmonėms ne
teks, del to parašė knygą, kur 
prisispyręs pataria žmonėms 
mažiau vaiku turėti, kad ma- v 
žiau šiame pasauly vargo butų. 
Kai mokyti žmonės ėmė tyrinė
ti, tai pasirodė, kad Maltaus pa
klausė ne tie, kurie neturtingi, 
bet tie, kurie pasiturinčiai gyve
na: kuo žmonės turtingesni, tuo 
mažiau vaikų turi, o kuo var
gingesnį, tuo pas juos vaikų 
daugiau esti. Ir maisto nepri
trūksta, bet jis labai nelygiai es
ti tarp žmonių paskirstytas.

Gamta pati keršija, jei kas 
nori jos kelius taisyti.

Taigi su panašiomis naujie-

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo ®s : • ; ;; ;
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

CHICAGO, ILL.

Rengiamės Prie Vasario Ifi d.

Gruodžio 19 d. ALTS. 4 ap
skričio laikytame susirinkime, 
tarp kitko apkalbėta rengimąsi 
paminėjimo 10 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės, Vasario 1G 
d. šventės.

Sandariečiai tą vakarą ren
gia Lietuvių Auditoriume ma
sini susirinkimą, pamarginta 
dailum programų, su geriau
siais kalbėtojais, kurie nušvies 
Lietuvos nuopelnus ir vargus, 
pergyventus per 10 metų.

Kiek teko patirti iš patikė
tinų šaltinių, su konsulo p. Ža- 
deikio tarpininkyste buvo atsi
klausta Krakšč. demokr., švęs
ti ta vakarą bendrai; bet vi
sos musų konsulo pastangos pa 
likę be vaisiaus. Mat Katalikų 
federantai savo autoritetą sta
to augščiau už tautos vienybę, 
ir nenori klausyti Žadeikių pa
tarimų. Federantai rengsią sa
vo mitingėlį paskirai, pobažny- 
tinėje svetainėj. Tadgi sanda
riečiai paliko laisvai įeigą vi
siems Lietuviams, mylintiems ir 
gerbiantiems savo nepriklauso
mybę. Gali imti dalyvumą, kaip 
draugystės, taip įvairios orga
nizacijos, išskiriant komunis
tus.

Tikimasi, kad bus sėkminga 
šventė ir sutrauks daug žmo
nių. -Prie to, teko girdėti, kad 
4 apskritis nuo pradžios nau
jo žiemos sezono, kas Sekma
dienis žada duoti pre.lekcijas 
kultūros ir apšvietus srityse.

Chicagietis.

, RAYONNE, N. J.

Sv. P. ir P. Dr-ja Keitė 
įstojimą

Gruodžio 2 d. šv. Petro ir 
Povilo dr-tė la»ikė metinį sus>i- 
rinkimą; išrinko naują valdy
bą: pirm. J. Adomavičius, pa- 
gelb. W. Brunža, f in. rašt. L. 
Chesna, pro-t. rast. K. Paulaus
kas; kas. W. Rusgis. Išrinkti 
visi vienbalsiai tie patys. Prie 
naujųjų priėmimo išrinkta nau 
jas J. Vainoras. Maršalka — 
naujas L. Rimšas. Knygų per
žiūrėtojai paliko tie patys: J. 
Waitkus, G. Maselskas, A. Boc- 
kis.

Baliaus komisijos raportas 
rodo, kad balius puikiai pavy
ko ir pelno liko $75.42.

Draugystė šiame susirinkime 
perkeitė įstojimą; vietoje $2, 
bus nekuriems ir $10.00. Dabar 
įstojimas buvo $2 nuo 16 metų 
iki 45 metų. Dabar naujas į- 
stojimas nuo 16 iki 20 metų 
50c., nuo 20 iki 25 metų $1.; 
nuo 25 iki 30 metų $2; nuo 30 
iki 35 metų $3; nuo 35 iki 38 
metų $4; nuo 38 iki 42 metų 
$8; nuo 42 iki 45 metų $10.

Įstojimas keista dėlto, kad 
daugumas laukia tol, kol per
sonas, tai tada ateina prisirašy
ti; užsimokėjęs pora dolarių, 
palaukęs 6 mėnesius lieka pil
nas narys; o tokie nariai grei
čiau apserga, negu jauni. Da
bar draugijos iždas geriau ap- 
sergėtas bus. Rayonietis.

WILKES R ARRE, PA.

Trumpos Žinutės iš Apylinkės

Mirė čia plačiai žinomas Mar 
tinas Straigis, kampas E. Mar
ket ir Meade St. po keleto sa
vaičių sunkios ligos. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis ant 
parapijos kapinių, Georgetown. 
Paliko moterį ir keletą vaiku
čių dideliame nuliūdime.

— Mirė Ona šūkis, 24 me
tų, 220 Pine St., Hanover, Pa.

nomis verta gyvenimo prakti
koj visgi labai atsargiai elgtis.

— Sveikata

Palaidota su bažnytinėmis ap
eigomis parapijos kapinėse W. 
Nanticoke, Pa.

— Mirė M. Makauskaitė, ma
ža mergaitė, 47 Lawrence St., 
Kingston, Pa. Palaidota šv. Ma
rės kapinėse, Pringle.

— žiema čia yra tokia: tris 
dienas buvo nupuolę iki zero 
šalčiai ir speigos; po to, vėl 
atšilo ir pakilo didžiausi lie
tus, kas negerai atsiliepė ant 
žmonių sveikatos; nes sunku 
pritaikinti drabužiai pagal oro 
permainas.

Gruodžio 16 d. lijo visą die
ną, o vakare... prisnigo į ko
kius keturis colius sniego ir 
pradėjo šalti!

— Justinas Balsevičius ir Jo
nas Norkūnas yra pasirengę lai 
mėti pirmą dovaną ‘‘Vienybės 
Konkurse.” Man atsilankius 
pas juos, radau planus darant: 
kur ir kaip reik pradėti vajus 
naujų skaitytojų, žinau gerai, 
kad jiems vajus nusiseks, nes 
yra gerai patyrę Wilkesbarrie- 
čių gyventojus.

Kaipo narys “Vienybės” šei- 
mynos-Bendrovės, linkiu jiems 
kuogeriausių pasekmių ir laimė 
jimo pirmos dovanos.

Nienią Jonas.

PITTSRURGH, PA.

Na, Turėsit ir “Žemės Rojų”

Pittsburgho ir visos apylin
kės gabesnieji vaidylos-mėgėjai 
dainininkai ir muzikantai, susi
rinkę nutarė: Sausio 15 d., 
7:30 v. v. Mokslo Draug. sve
tainėje 'surengti didelį Koncer
tą—Teatrą. Bus suvaidinta 3- 
jų veiksmų juokinga komedija

< “žemės Rojus.<’ Didžiausias 
choras susidedąs iš parinktų 
balsų sudainuos eilę gražių 
tautinių liaudies dainų, kurių 
pittsburgiečiams dar neteko 
girdėti. Be to, bus dar įvairių 
pamarginimų. Visi Lietuviai at
silankykite į šią pramogą, nes 
tokių senai pittsburghiečiai bė
ra matę. Ateikite —nesigailėsi
te. Rengėjų Komitetas

Pirm. Stud. P. Dar gis.

R ALT IMORE, M D.

Siuvėjai Įniršo Prieš Komunis
tų Agentą Jankauską

Gruodžio 22 d. Baltimoriečiai 
išvijo Jankauską. Keliais atve
jais pirmiau čia lankėsi Jan
kauskas ir prieš save jis su
šiaušė žmones. Pirmiau ant jo 
niršo prosy to j ai, o dabar ir siu 
vėjai taip įpyko, kad Jankaus
kas vos išsisuko negavęs aust. 
Prisirinko pilnas unijos ofisas 
ir norėjo imt ant rėplos. Laimė 
Jankausko, kad jis tylėjo, kai 
gyvatė varlę prarijus. Kitaip, 
jam Kalėdos rasit, butų prisiė
ję švęst ligoninėje. Vienas at
sistojęs ir šaukia: “Imk tą, sa
vo nusitrynusią sermėgą ir va
žiuok po šimts velniais!” Pas
kui pakilęs kitas ir priėjęs, su 
kumščia trenkia į stalą ir šau
kia, kad Jankauskas važiuotų 
sau. Trečias vėl kumščia priki
ša Jankauskui panosėn ir keik 
damas šaukia, kad tas važiuotų 
sau po šimts velniais.

Labiau nekenčiamo žmogaus 
už Jankauską nebuvo visoje 
Baltimorėje. Bet kodėl? Todėl, 
kad jis kiekvieną savo atsilan-t 
kymą mėgino išvirt kokį nors 
kvailą šposą.

Lietuviai turėjo pirkę salės 
šėrų už $1,500. Taip gi Lie
tuvos bonų už $1,500. Kaip jie 
ten padarė, kad bonus ir šėrus 
užrašė ant unijos vardo. Na ir, 
rodos, pirmame savo atsilanky
me jis pradėjo darbuotis, kad 
tas turtas tektų žydų unijos 
centrui. Ar Jankauskas žino, 
kad šita jo niekšystė yra pilna 
beprotiškumo? Ar darytų pana 
šiai bent vienas žmogus, kuriam 
netrūksta šulo? Tas turtas Lie

i

tuvių sudėtas ir yra Lietuvių. 
Na, ir štai išdygo asilas, kuris 
tą turtą norėtų atiduot žy
dams. Yra niekšų, kurie kokiu 
nors budu nuskriaudžia žmo
gų sau pasisavindami jo tur
tą. Bet dar pasaulis nematė to
kio kvailo niekšo, kuris kitus 
nuskriausdamas, pats už tai 
gautų špygą! Jankauskas turi 
galvą ant pečių ir betgi jis to
kią kvailystę darė.

Paskutiniame atsilankyme 
Jankauskas užsisėdo išėst siu
vėjų biznio agentą černeckį. 
Atėjo černeckiuii laiškas nuo 
Smito, kuris seniau būdavo ai- 
dobli.stų organizatorius. Jankau 
skas atplėšė laišką ir nusinešęs 
žydams perskaitė. Ar turintis 
proto žmogus taip gali daryt? 
Juk už tokį darbą jis gali pa
tekt mažių mažiausiai ant ko
kių šešių mėnesių į kalėjimą. 
Laimė jo, kad černeckis yra 
džentelmenas ir vargiai kabin
sis.

Paskutinis Jankausko purvi
nas šposas buvo tas, kad iš 
darbo išėdė Retkų, o į jo vietą 
įdėjo bolševiką. Užtai jis gavo 
gerą pirtį. Bet jei dar 23 Gruo
džio jis butų pasirodęs unijos 
ofise, tai jau but gavęs aust; 
nes visi susirinko ir laukė.

Spriktas.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

NAUJOS 
KNYGOS

1. SKAITYK MANE (Aš 
viską žinau). Tai pirmas 
tomelis mažos lietuviškos 
enciklopedijos, paruoštos 
mokytojo Untulio, jima žo 
džius nuo raidės A. iki L. 
Jei norite žinoti, kas yra 
daugelis dalykų, minimų 
spaudoje, laikraščiuose ir 
žmonių pasikalbėjimuose, 
pasipurkite šią knygelę. 
Pusi. 360. Kaina $1.00.

2. PRIEŠISTORINE LIE
TUVA. Parašė arkeologas 
P. Tarasenka. Tai yra va
dovėlis Lietuvos krašto pra 
eities. Aprašoma kokie žmo 
nės gyveno LiLetuvoje 
priešistorinėje gadynėje, jų 
kultūra, kas buvo aisščiai, 
jų tikyba ii gyvenimas, at
siradimas lietuvių Lietuvo
je ij jų gyvenimas bei pa
likti paminklai. Knygoje y- 
ra keletas žemlapių ir daug 
paveikslų. Kaina 75c.

VIENYBE
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

arui

belmonT motelis '
88-90 Church Street 
NEW BRITAIN, CONN.

Telefonas 1343

Kambariai su prausynėm, šaltas ir šil
tas vanduo kambariuose, didelė val
gykla, viskas švariai užlaikoma, gera 
tvarka ir mandagus patarnavimas, pa
čiame viduryje miesto, kas yra pato
gu apsigyventi vienai dienai bei ilges
niam laikui.

Savininkai:
A. B. Stankus ir A, Rėkus. 

_________________________________ /

Bell Phone Poplar 7845
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
102S Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkei Barre, Pa.

(2-roi luboi — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA, PA. 
Tel.: Regent 0648 

Namų Tel.: Michigan 5751
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XVII AMŽIUS IR ALBERTAS VIJŪKAS 
KOJELAVIČIUS

o Z? . K a n t v y d i s r

Neque enini Historian! novo a me 
labon concinnatam, sėd ex annalibus 
Maithiae Stryikovii exccrptam, ad 
ordinem legesque literarias, quantum 
tenue ingenium. b longe minor cru- 
ditio, inter alia scveriora studia, per 
mittet, redigere aggredior.

P Alberto Wiiuk Koialotcicz S. J. 
Historiae Liiuanae. Pars 1 Liber 1,

Septynioliktasis amžius Eu
ropos istorijoje yra pereinama
sis laikotarpis. Atėjės po rene
sanso, jis baigė tą persilaužymą, 
kuri buvo iškėlusi reformacija. 
Religijos idėjų propagandos da
lykas ėrnė vis labiau reikštis sa
vais padariniais. Laisvas visuo
menės inteligencijos tarpimas 
buvo kuriam laikui prislėgtas, 
tačiau kita vertus skubiau ėmė 
suktis politinių ir socialinių at
mainų istorija: Anglijoje lai
mėjo parlamento artistokratiš- 
koji sistema, Vakarų Europos 
valstybėse — monarchizmas, 
Lenkijos ir Lietuvos valstybėje 
sutvirtėjo bajorų ir didikų sa
vivaldybė.

Tasai laikotarpis žinomas y- 
ra daugiausia ir kitu vardu — 
jėzuitišku. Sumobilizuota di
džiulė jėzuitų armija, centrali
zuota Romoje ir apginkluota 
geležine drausme, leidosi į savo
tišką kryžiaus žygį prie vis drą-

sąjūdį. Nuo Liublino unijos me 
tų toji aripija dirbo atsidėjusi ir 
Lietuvoje.

Kad ir kokie kosmopolitiški 
buvo jęzųitai, vis tiktai tie iš jų, 
kurie buvo kilimo Lenkai, buvo 
gerokai nukrypę nuo savos tie

I

VISI
SUTINKA

II.
Albertas Vijūkas Kojelavi

čius yra kilimo tikras Lietuvis, 
gimęs 1609 metais Trakų vai
vadijoje, Kauno apskrityje (Jo- 
zef Bielinski. Uniwersytet Wi- 
lenski. Tom III. 29 pusi.). 
1627 m. įstojo į jėzuitų ordeną. 
1642 metais Kojelavičių mato
me aktingai dirbant savo darbą 
Kaune. Jis čia steigia jėzuitų na
mus ir bažnyčią ir kelerius me
tus pats čia gyvena, moko. rašo.

1650 metais Kojelavičius 
kviečiamas į Vilniaus akademi- 

, x ją ir gauna jos pakanderiaus var
kevičius, Jonas Jaknavičia, An-^dą; Vilniuje Kojelavičius atsidė 
drius Rudomina, Kastantinas jes dėsto teologiją ir išsiskiria 
Sirvydas ir kt.; jų tarpe yra ir 
du Vijūkai Kojelavičiai: Alber
tas ir Kazimieras.

Kurį vaidmenį vaidino jėzui
tai Lietuviai?

sioginės misijos: “Toli gražu 
nemanydamas kaltinti šv. Igno
to sūnų bendruomenės bendrai, 
— rašo kun. Prapuolenis (Ks. 
K. Propolanis, Polskie aposto- 
istwo w Litwie, 42 pusi.) — 
vis tiktai negaliu to pasakyti a- 
pie "lenkiškuosius" Vilniaus jė
zuitus, kurie "de facto" pridėjo 
ranką prie "polonizmo" plati
nimo per bažnyčią.“

Buvo jėzuitų tarpe ir Lietu
vių. St. Rostovskis su Adomu 
Jakštu priskaito jų keliolika: 
tarp kitų minimi Danielius But 
vilas, Mykolas ir Kristupas Gin

Tasai klausimas, šiandieną 
dar mažai teištirtas, yra labai į- 
domus ir svarbus Lietuvių tau
tos ir literatūros istorijai. Ir vis 
tiktai reikia manyti, jog musų 
jėzuitų butą susiskirstytų trimis 
grupėmis: vieni tapo pašauktais 
jėzuitais kosmopolitais, skirian
čiais tik religija, bet ne tauta; 
antri sulenkėjo ir prišlijo prie 
polonizatorių; ir pagaliau treti 
sudarė savotišką lietuviškąją 
srovę Lietuvos jėzuitų korpora
cijoje. Šių pastarųjų tarpe reikia 
laikyti ir Albertas Vijūkas Koje 
lavičius; jis dabar mums ypačiai 
minėtinas ir del to, kad šiais 
mėnesiais sukanka pustrečio šim 
to metų nuo jo mirties.

savo energija ir gabumais iš ki
tų jėzuitų tarpo. 1654 metais 
Albertas Kojelavičius išrenka
mas akademijos rektorium ir 
dirba ta darba ištisus metus, kol u t-
Vilnių puolė priešai ir pavertė

Kojelavičius, būdamas jėzui
tas, vis tiktai nepasimiršo esąs 
Lietuvis ir šalia kitų darbų atsi
dėjo ir Lietuvių tautos darbui. 
Jau XIV amž. Lietuviai buvo 
pasijutę neturį vieno be galo 
svarbaus kiekvienai tautai daly
ko — surašytosios istorijos. 
XVI amž. pradžioje pasirodė 
pirmas tos rūšies ilgesnis kurinis 
į kurį buvo sudėta tų laikų 
Lietuvių daug meilės savo kraš
tui ir didžių pastangų atskleisti 
paslaptingai senovės metų Lie
tuvos uždangai. Tai buvo gu
diškai rašyta kronika, antrašte 
“Lietopisc, velikaho kniazstva

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininku^ <
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet,® į
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos,' nes H >
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt ■ v
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN'S
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO |
po 15 centų, tai faktas.-— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She- | 
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi- į 
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.” |

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau Z 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos j savo didelę krautuvę gabena. y

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. v 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 7 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: ‘‘J. Naujoke, nu- < 
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man i 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.” 7

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba > 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai c 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Ręsto- j 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už « 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per z 
paštų ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV„ BROOKLYN, N. Y.

(Wielkiego ksiestwa Litews- 
kiego i Žmodzkiego kronika. 
Podlug rękopisu z roku 1550 
wydal St. Ptaszyski. 1907.)

Antras rimtesnis tos rūšies 
L- 

darbas yra gabaus anų laikų is
toriko Motiejaus Strikausko 
(Stricovius), kurį į Lietuvos 
istorijos darbą XVI amž. gale 
suragino musų didikas, Žemai
čių vyskupas kunigaikštis Mer
kelis Giedraitis. Tasai kūrinys, 
turėjęs savyje daug vertingos 
medžiagos, pasirodė išspausdin
tas 1582 m. lenkiškai. (Kroni
ka) .

Jei Strikauskui teko perdirb
ti “Lietopiseco” medžiaga, tai 
Strikausko “Kroniką“ gerokai 
perdirbo ir sutvarkė musų kal
bamas Vijūkas Kojelavičius: tad 
matyt kad ir iš šio straipsnio 
motto.

XVII amž. Kojelavičius “His 
toriae“ yra labai daug pirmyn 
pažengusi palyginti ne tik su 
Strikausko “Kronika“, bet ir su

GRAŽUS |
MODERNIŠKI §
KAMBARIAIS

SUSIRINKIMAMS ®

TELEPHONE:
STAGG 7792

Į PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
| Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
| Koncertams ir Banketams.

Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000.000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1320 Greeejoini —Telephone 7887 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbu: Ubai sumuoja Ir laidoja mlrulus ant visokių 

k apimlų. Pagrobtu parnoila nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietų lai- 
dotuvėms, ves ell joms, krlUtynonu ir kitiems pasivažinėjimams.

Virini minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. oTTsri. 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

torikų raštais. Kai 1785 m. Vo
kiečių Halės mokslininkų drau
gijos narys, garsus istorikas Slio 
ceris ruošė visuotinei istorijai ir 
Lietuvos istoriją, jis negalėjo at 
sigerėti Kojelavičium ir pavadi- 

j no jį geriausiu XVII amž. isto
riku.

Kojelavičiaus kurinio išleisti 
du tomai: pirmasis tomas, su
darytas iš 9 knygų, liečia laiko
tarpį nuo seniausių Lietuvos me 
tų iki 1387 m.: antrasis tomas, 
sudarytas iš 8 knygų, apima lai
kotarpį nuo Jogailos laikų iki 
Zigmanto Augusio, paskutinio
jo Lietuyos kunigaikščio ir ka
raliaus.

Tais laikais, kada Kojelavi
čiui teko profesoriauti akademi-

mis: taigi ir pati istorija, tų lai
kų istorikų nagrinėjama, buvo 
šalta, sausa ir apmirusi. Kojela
vičius čia sudarė gražią išimti: 
jis tapo istoriku menininku, mo 
kančių įkvėpti dvasios mirusiai 
praeičiai.

Kojelavičius, pasiremdamas 
sveiko proto kritika, kelia aikš
tėn aiškius konkrečius faktus, 
atmesdamas visa, kas jam atro
dė pasakiška. Jo darbe žymu jau 
ir tam tikros sistemos ir istoriš
ko objektingumo.

Del savo objektingumo Ko
jelavičius užsitraukė kunigaikš
čių Radvilų giminės rūstybę, pa 
rašęs jų istoriją, atrašte “Fasti 
Radviliani, .gesta Illustrissimae 
domus Ducum Radziwitt”. Ta 
Kojelavičius kurinį del kai kurių 
autoriaus iškeltų dalykų Radvi
lai naikinte naikino kur sukliu
dė.

Rašė daug Kojelavičius ir a- 
pie Lietuvos bažnyčią apie jos 
patronus, vyskupystes, vienuo
lynus, mokyklas: tam reikalui 
paskyrė savo “Miscellanea re- 
rum ad statum ecclesiasticum in 
Magno Lituaniie Ducatu per- 
tinentium“. (Žinyčia Nr. 3) 
(1650).

Kojelavičiaus kurinių galima 
priskaityti dešimtys, tačiaus 
pats didysis jo darbas bus, šiaip 
ar taip “Historiae Litvanae“, 
kuris turi ir tam tikru literatu- v 
rinių dailės ypatumų.

III.
XVII amž. buvo sunkus Lie

tuvai: kartu su religijos audro
mis per ją perėjo visa eilė karo 
viesulu. Pati Lietuvos sostinė, v
Vilnius, ėjo iš rankų į rankas ir 
buvo gerokai apnaikinta ir gais
ro. Ypačiai daug sudegė litera
tūrinio anų laikų palikimo. 
Daugelio raštų nebeatsekę, gal 
but, nė neatseksime jų niekad.

Viena tuo tarpu aišku: ir 
XVII amž. Lietuvių turėta sa
vos literatūros. — “Nesam tad 
mes, Lietuviai, — anot A. Jak
što — visai dvasiškais plikšais, 
turim nemaž puikių senovės raš 
tų. Tik didžiai gaila, kad lig 
šiolei apie juos mažką težinojo- 

f f me.
"Iliustruotoji Lietuva

JAU GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C“ ir “Vai
kų Darželis,“ tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis-------60c.
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika“ 75c. 
Tuojaus siųskit užsakymus 

“VIENYBĖ“
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Ar jau įsiregistravai į 
“Vienybes” Skaitytojų 

Konkursą?
Ar pranešei apie jį savo 

Draugui?

Ų2RAŠYKIT 
“VIENYBĘ“ 

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

Žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Padau
gink savo žodyną išmokdamas 
kasdien po naują žodį.

Akybruokštas— insult: “Bu 
vo laikai, kad Lietuvis patrio 
tas, pavadinus ji komunistu, 
paskaitė tą sau skaudžiu aky- 
bruokštu (įžeidimu).“ Artyžo- 
dės: įžeidimas, įskaudimas, už
sigavimas, apmaudas, įnirtimas, 
piktumas, rūstybė, įtuža, nusi
vylimas, nemalonumas, nedrau- 
gumas, širdperša, širdgėla.

Akykaistas — odium: “Su 
palaidunu susidraugavęs, dažnai. 
busi įvestas į akykaistą (šarma- i 
tą)“. Artyžodės: gėda, sarmata, 
nešlovė, negarba, nemalonė, lė
toka, skandalas, išgvęra, žemu
mas, nužeminimas, šlykštumas, 
negarbingumas. nupuolimas, 
nukritimas, pasileidimas.

Akyratė — horizon: “Plan- i 
kiant laivu per vandenyną ir 
metus aplinkui žvilgsniu, nebe- i 
gali atskirti akyratės (horizon- 1 
to) nuo vandens: t. y. dangaus; 
nuo žemės.“

EKSTRA!
“Dirva“ turi nepaprastą 
naujieną. Kas mėgsta 
skaityti gražius raštus 
lai skaito “Dirvą.”
"BALTIJOS ARAS" 
yra naujas nepaprastas 
originalis istoriškas ro
manas iš pabaigos 10-to 
ir pradžios 11-to šimt
mečių prietikių vieno 
jaunikaičio Lietuvio Bal 
tijos ir kitose jurose. 
Tokio skaitymo dar Lie 
tuvių knygose nėra, nors 
Lietuviai per amžius 
gyveno prie jurų. Ro
manas tesis per “Dirvą“ 
apie metusiąiko« Telpa 
taipgi daug kitų nau
dingų raštų.
“Dirvos“ kaina metams 
Amerikoje $2, Kanadoj 
$2.50, visur kitur $3. 
Pamatymui dykai.

“DIRVA” 
6820 Superior Avenue 

Cleveland, Ohio.

JAU VĖL TURIME!

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

“VIENYBĘ!“
193 Grand St,, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dienų ar naktį, nčra skirtumo, 
šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 

adresu:---------------------------• •
214 Bedford Avenue

(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dienų ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbų atlieka atsakančiai 
už prieinamų kainų.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA. L. I.
Telephone: Republic 6233

“ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama

.ą Galima lošti su muzika 
ir be muzikos

—o—
Parašė

J. Steponaitis 
Muziką Parašė
A. Vanagaitis

Kaina 25c.
Muzikos Dalis Gaunama 
Atskiruose Sąsiuviniuose

GALIMA GAUTI MŪSŲ 
KNYGYNE

šis veikalas galima lošti dideliuose ir mažuose teatruose

’’VIEN1f B Ė”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE “VIENYBĘ”

Ir atsargus ir SKUBUS KRIAUČIŲ darbas 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ 

VARPO 
Keptuves

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, s ‘ T IĮ■ ‘ k r

54 Maujer St., TEL.: STAGG 653 3 B’Klyn, N.

I RESTAURANTAS I
%
£ Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus
\ valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi-
£ lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai
a * ir mandagiausias patarnavimas.

į POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Netv York City, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkčse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas •

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainę
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamų) 
kainų. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N Y
Telefonas Stagg 39 22)
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KAIP DIRBA MUSU IŠEIVIAI BRAZILIJOS 
“ROJUJE”

is

Kadangi jau gana daug Lie
tuvių yra Brazilijoj ir dauguma 
jų dirba kavos plantacijose, tai 
noriu šiek tiek aprašyti tuos 
darbus.

Kaip paprastai prie žemės 
darbų, didžiausias judėjimas 
prasideda pavasarį. Skirtumas 
čia tik tas, kad čia pavasaris y- 
ra Lietuvos rudens metu. Bend
rai maždaug nuo Spalių 1 d. 
čia prasideda pavasaris. T uo 
laiku darbininkai persikelia iš 
blogos vietos į geresnę ir daro 
kontraktus. Sulig kontraktais 
darbininkai apsiima apdirbti 
tam tikrą kavos medžių skaičių' 
i. y. tarpus tarp krūmų valyti 
nuo žolės per ištisus metus. O 
tarpai gana dideli, tarp retesnių 
krūmų siekia 4 metrų. Jeigu 
darbininkas apimtąjį sklypą ne
įstengia apdirbti, tada jis gauna,1 
kaip sakoma, “kamaradų“. O 
“kamaradai", tai yra kiti pasam 
dyti darbininkai, kuriems mo- * 
karna iš neįstengusio apdirbti 
algos. Jeigu kas apsidirba grei
čiau, tada jis eina padieniui dirb 
t i už 5 m ii reisus per dieną. Ka 
vą apdirba dideliais kuoptukais, 
čia “enchiada" (enšiada) vadi-

tas darbas yra ypatingai sunkus, 
nes dažni lietus neduoda dirbt. 
Tada žolė dažnai sulig žmogum 
išauga. Bet sausesnių laiku skus
ti žolė nėra sunku. Balandžio 
mėnesyje, kada jau pupos su 
ryžiais nuimti (kukurūzai daž
niausiai stovi iki kavos nusky- 
nimo lauke), traukiamos ežios, 
t. y. žolės ir liuosa žemė sutrau-

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką" 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
Kfksus. pyragaičius vestuvėms i 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Gtėenptint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir 
ir

—=~2Ž.

namais. Jų ašmenų plotis sic- auginti, žolė ravėt ir ravėt. Lap 
kia 33 centimetru. Pačio didžio-; kričio, Gruodžio ir Sausio mėn. 
jo kuoptuko svoris 3 svarai 
(libros). Vietiniai gyventojai, 
kurie, jau šiek tiek prasigyvenę, 
dirba su arkliu ir “karpidera "' 
(senoviškas drapakas). Jiems 
daug greičiau eina darbas. Vie
nas žmogus su “enchiada" dirb
damas, apdirba nuo 2000 iki 
3000 krumu. Už darba moka » v-
įvairiai: kur retesnė kava dau
giau, negu ten, kur tanki ir vėl, kiama iš po krūmų į eilę — ežią, 
kur daugiau kavos sodinama, Šiuo laiku darbo jau yra dau- 
ten mažiau mokama. Pav. pas giau. Bet šiuo laiku nėra didelių 
mus moka 3.80 milr. del to.; karščių ir liūčių. Gegužės mėn. 
kad kava yra reta. O kur ji tan- prasideda kavos skynimas. Visu 
kesnė. tik 3.50 milr. per metus šituo laiku žolė valyti nereikia, 
nuo tūkstančio. Uždarbį išmo- nes lietaus beveik nėra, dienos 
ka kas du mėnesiu, šešis kartus 
per metus. Bet vien iš šito už
darbio butu sunku išmisti. Čia v
visą pagrindą sudaro sodinimas. 
Duoda sodinti ryžius, pupas ir 
kukuruzus. Tarp kavos krūmų 
eilėmis galima sodinti viena ei
lė ryžių, antra — pupų su ku
kurūzais. Ryžių sodinama dvi 
mažesnės eilutės, kitoj eilėj so
dinama vidury eilė kukuruzų, 
o iš šonų dvi eilutės pupų.

Didžiausias uždarbis yra kaip 
tik tas sodinimas. Vietos gyven
tojai dažnai taip daro: paima 
vienas žmogus 4000 medžių. 
Aišku, vienas jis apdirbti negali. 
Jis žiuri tik savo pasėlių, o ka
vą palieka valyti kameradams. 
Bet ne visada taip galima laimė
ti.

gana šiltos, o naktimis esti net 
šalnos. Kavą skina visi bendrai. 
Iš pradžių tas darbas labai ne
malonus, nes žali dar kavos gru 
dai stipriai laikosi prie šakučių, 
o rankomis vis del to reikia nu
braukti. Kavos grudai esti žalios 
spalvos, vyšnios didumo, šiek 
tiek pailgi. Toliau jie paraudo
nuoja ir galutinai — pajuosta. 
Kava skinama iki Rugsėjo mėn. 
Kolonistams už priskintos ka
vos maišą moka 2 milr. Kolonis 
tais skaitomi tie, kurie turi kolo
nijas, t. y. kurie buvo apsiėmę 
apdirbti kavą. Naujai atvyku- 
siems (emigrantams) moka po 
3 ir pusę milr. už maišą. Vieti
niai, kurie jau turi prityrimo ši
tame darbe, gali, neblogai už-

Greičiausiai užaugs pupos. 
Per tris mėnesius pupos nunok
sta ir jas tada reikia nuimti. Šio 
laiko pupos maistui netinka, 
nes del didelės drėgmės, jos su
kirmyta. Pupos sodinamos dar 
antru kartu, bet jau tik pusė to 
kiekio. Kukurūzai išnoksta per 
5 mėn., o ryžiai per šešis. Visu 
šiuo laiku reikia diena iš dienos

Į IB Iš

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUS1ORGANIZAVIMO IKI SIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400.000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 f sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinių laivų 
Setu York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatiškai Vadovaujamos 

Ekskursijos

New Yorko 1 
/II A Kaan% 11 Atgal 
4 UtJ (Pridėjus S. V. 

Jeigu Taksus)

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agent*
28 Broadway. New York

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas ivarojWk 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var ūT
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčiuj, jokių Šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

HOLLAND
K J AMERICA LINE M

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, j ir iš visų dalių

Laivai kas savai t ( 
Nepriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X.

Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

T el. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, No Y.

GRABORIUS

VIENYBE
dirbti, bet nępratusiems prie to' 
darbo nelabai sekasi. Žinoma. . 
vis tik uždirbama. Kavą baigus, 
skinti, einama vėl prie žolės va
lymo. Čia valant žolę, kartu iš
mėtomos ežios. lai yra pats 
sunkiausias darbas. Pabaigus 
sodinimo, t. y. prasideda nauji 
metai.

Bendrai imant, darbai kavos 
plantacijose yra nevienodi. Yra 
ir sunkiau ir lengviau. Kas la
biausia yra įkyru, tai darbas be 
pertraukos, diena iš dienos, nuo 
tamsos iki tamsai ir visą laiką 
vienodas. Visą laiką per 6 mėn. 
reikia skusti žolę, o paskui vėl 
braukti vieną po kito kavos gru 
dus per 4 mėn. Lik du mėn. 
šiek tiek įdomiau, tai ežių mė
tymas ir sodinimas.

Fazenda “S. Paulo".
-— Liet. U kininkas

WORCESTER DAVATKŲ 
SKANDALAI DEL 

DRAUGIJOS
Rašo W-tis

Worcester, Mass. Gruodžio 
18 d. vakare pobažnytineje sa
lėje buvo metinis Labdarybės 
Draugijos susirinkimas, kur ma 
lonų darė įspūdi klausant, kaip 
rimtai buvo svarstoma šelpi
mas pavargusių šeimynų, kurių 
Draugija savo globoje turi apie 
13 ir keletą našlaičių.

Pereitam mėnesiniam susirin 
kime buvo išrinkti atstovai pe
reiti per visas Worcest-erio Dr- 
jas parinkti aukų pavargėliams 
Kalėdoms dovanų. Iš raporto 
pasirodė, surinkta netoli šimtas 
dolarių. Visas susirinkamas ė- 
jo labai rimtai, tik pribuvę i 
susirinkimą kunigo Jakaičio da 
vatkos pradeda nerimauti, na, 
ir išlenda yla iš maišo. Atsi
stojęs atstovas nuo Federaci jos 
skyriaus ir įneša: “Mes reika
laujam, kad esanti banke pade 
ti pinigai (mat ši draugija tu
ri padėjus apie $5,000 ir ketina i 1
pirkti del pavargėlių namą) bu 
tų ne ant komiteto vieno vardo, 
bet ir ant kunigų.” Antras rei
kalavimas: “kad abudu klebo
nai turėtų tiesą įeiti į draugi
jos komitetą be rinkimų.” Tre
čias: “Išnešti rezoliuciją prieš 
Lietuvos valdžią” — bet nepa
minėjo, kokioje formoj. Po to i- 
ma balsą kun. Jakaitis ir skai
to ištrauką iš “Sandaros,” buk 
laisvamaniai norį pasigauti dr- 
ją i savo rankas, ir dar išva
dindamas draugijų atstovus vi 
šokiais kunigiškais žodžiais, ir 
pareiškė, kad minėta draugija 
turinti būti po jo globa, žino
ma, davatkos ploja.

Paskui ima baisa komunistas 
šalaviejus ir Skliutas, ir savo 
išvedžiojimais visai suerzina 
kunigo davatkas, kurios taip 
įsismagino, kad pirmininkas ne 
gali nustabdyti. Pasirodo, kad 
tas kačių koncertas buvo iš ank 
sto prirengtas.

Draugijų atstovai reikalauja 
neprigulinčias davatkas praša
linti iš susirinkimo, bet to nie
kas neklauso. Ir tokis triukš
mas traukėsi lig vėlybos nak
ties. ,

Pirmininkas, matydamas 
prie tvarkos neprieisiąs, — 
skelbia susirinkimą uždarytu ir 
pareiškia, kad kitas susirinki
mas bus sušauktas per atvi
rutes.

Besirengiant atstovams ap
leisti svetainę, pasigirsta iš su 
sirinkimo balsas, sako: “Musų 
čarterį anie nori išnešti!” Ta
da atsidarė gryna Sodoma ir 
Gomora: visi pradėjo pulti prie 
stalo ir rėkti: “muškit!” Kiti 
visokiais žodžiais plūdosi. Pra
sidėjo peštynės, sudaužė stiklą, 
sulaužė čarterio rėmus. Vieni 
pradėjo lipti ant krėslų, kiti 
veržtis per duris, treti bėgti ir 
šaukti policijos. Tame momen
te užgesino žiburius. Tamsoje 
pradėjo vienas kitą tąsyti, kiti 
išbėgę gatvėn šaukė: “police!” 
Pagalios išsipludę vienas kitą, 
pradėjo skirstytis.

Tai vaisiai partizanų kovos, 
kurią užvedė musų dvasiškas 
tėvelis ir kitas kraštutinis spar 
nas. Kas toliau atsitiko, ir kaip 
tas viskas . baigsis, parašysiu 
vėliau.

---------- ;—s—”----------- :— —-—-—  — :—   • ————

HILARIO MARTINEZ
Įžymus Ispanijos Lengvasvoris Kumštininkas, rašo:

Jūs taipgi atrasite, kad 
LUCKY STRIKES suteikia 
didžiausio smagumo — 
Švelnūs ir Malonūs, puiki
ausi cigaretai, kokius tik 
kada esate rūkę. Pada
ryti iš parinktiniausių 
rūšių tabako, tinkamai 
išsistovėjusio ir labai ga
biai sumaišyto; o apart 
to, yra dar ir specialis pro
cesas—“IT’S TOASTED”— 
ir nei jokio šiurkštumo, 
nei mažiausio kirpimo 
lūpų bei liežuvio. J...

“Kvėpavimas yra didelis daiktas 

kumštynėse, ir as stengiuos visuo

met būti tinkamai drūtas ir prist
ik 

rengęs, kad galėčiau datęst iki galo. 

Tą as galiu padaryt, jeigu r tikau 

Lucky Strikes. Jie yra be galo geri 

ir neužkerta man dvasios.”

“It's toasted"
Nei Jokio Gerkles Erzinimo -— Nei Jokio Kosulio.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio kompozi
cija. Leidėjas X. Strumskis..

Kaina su prisiuntimu___60c.
Adresuokite:

"VIENYBĖ"
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

MOKYKLOS SLAUGĖ 
SAKO, MERGINOS 

TURI ŽINOTI

PATYRUSI slaugė sykį ve ką 
pasakojo apie higieną mergi
noms :

"Pagrindinis sveikatos fak
tas merginoms yra palaikyti kū
ną veikiančiu. Normališkai man 
kštintis reikia, o kai reikia tai 
nėra bloga paimti ir nujol. ku
ris nepaliečia veikimą kitų da
lių. Ypač merginoms yra laikas 
nujol imti. Imkite po šaukštą 
kas vakarą išanksto. Jis nepa
vojingas. '

Nujol galima saugiai vartoti 
nežiūrint kai jaučiatės. Pas kiek 
vieną moterį bonka turi būti po 
ranka.
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y r th TAUTINĖS PARAPIJOS 
PRANEŠIMAS

NEW YORKO
LIAUDIES PRIEAUGLIUS

NAUJI REKORDAI PARSIDUODA

1 Brooklyno ir Apylinkes Žinios
“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

NEPAMIRŠKITE BIEDNŲ 
MOKSLEIVIŲ EGLAITĖS

Šiomis švenčių dienomis, įvyk 
sta visokių naminių ir viešų 
pramogėlių: balių, baliukų, puo 
tų, puotelių, etc. Visose tokio
se pramogose — nepamirškite, 
vientaučiai, biednų moksleivių!

Kiekvienas centas ar dolaris 
— yra mielai įvertinamas. Au
kos priimamos: “Vienybės” E- 
glaitė, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

MOKYKLA MASPETHE 
ORGANIZUOJASI IŠTIKRO

Lietuvių Auditorijos Maspe- 
the direktorių susirinkime bu
vo atsilankę organizatoriai, ku
rie organizuoja Maspethe nau
ją Lietuvių vakarinę mokyklą. 
Jie kvietė direktorius kiek ga
lint šitame darbe padėti.

Mokykla busianti vakarinė. 
Pamokos esą Pirmadienių, 
Trečiadienių ir Ketvirtadienių 
vakarais. Mokinsią vaikus ir au 
gusius — lietuviškai skaityti, 
rašyti, gramatikos, istorijos ir 
Lietuvos geografijos.

Mokyklą atidarysią, kai su
sirašysią apie 60 mokinių.

Direktoriai tokiai idėjai mie
lai pritarė ir prižadėjo padėti.

Šėrininkas.

I ’ “VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ ?
I GALITE GAUTI: į

1. Visokių Atviručių
Paveiksluotų laiškų Lietuvon £

Lietuvos pašto ženklelių įį
Lietuvos varinių pinigų £

Lietuvos sidabrinių pinigų v
2. Rašomų f antaninių plunksnų $

Eversharp sidabrinių paišelių $
Rendų kvitancijų knygelių v

Brooklyno gatvių rodyklių $
Gatvių rodyklių įvairių miestų $

3. Gintaro karolių ‘t
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių $

Rašomos popieros susiuvu r $
Raktams laikyti kapšelių $

4. Skurinių kapšelių pinigams $
Valstijinių žemlapių automobilistams §

Geriausios juodytos rašymui $
Naujokų išdirbystes cigarų X

[vairios išdirbystes klijų. $

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! a
Siunčiame ir į tolimesnius miestus. $

| "VIENYBĖ” g
$ 193 Grand Street, Brooklyn, Netv York |

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visoki aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKI

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ 
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Tėti Greenpoint: 2017. 2160, 3514.

AUKA NAŠLAIČIAMS

Lietuvių Moterų Globos D- 
ja gavo per “Vienybę” nuo p. 
V. W. Wallent, iš Tunkha.nock, 
Pa., .$1.00 našlaičiams aukų.

Varde našlaičių — nuošir
dus p-ui Waillentui ačiū!

K. Širvydienė.
L. M. G. D. Pirm.

VISUOMIO PRAKALBOS
BOSTONE IR JO 
APYLINKĖJE

Atvažiavusis iš Lietuvos ži
nomas rašytojas, naujos religi
jos įkūrėjas Visuomis, kriti
kuodamas sentikybes, skelbs sa
vąją tikybą Gruodžio 29 d. 
(Ketvirtadienį) Brocktone — 
(Montelloj), Gruod. 31 d. (še
štadienį) Staugh'tone, Sausio 
2 d. (Pirmadienį) Lawrence, 
4 d. (Trečiadienį) Norwood e. 
6 d. (Penktad.) Cambridge 7 
d. (šeštad.) Bostone. Svetainės 
prakalboms ir valandos bus pa
skelbtos vietos Anglų laikraš
čiuose (chronikoj), krautuvė
se. Galinčių pagelbėti "suruoš
ti prakalbas prašoma tuoj at
siliepti antrašu: šidlauskis, 373 
Broadway W., So. Boston.

7ARS1NKITĖS “VIENYBĖJ”'.

L

GERB. LIUTUI PASITIKTI 
VAKARIENĖ

Atvykus iš Lietuvos p-ui Jo
nui Liutui — senam Amerikos 
Lietuvių veikėjui, garsiam kal
bėtojui ir publicistui, — drau
gų “Vienybiečių būrelis šio Ket 
virtadienio vakarą rengia jo pa 
sitikimui draugišką vakarėlį. 
Tas įvyks Tony Restaurante, 
Broadway, Brooklyne. Visus už 
sisakymus priima rengimo ko
misija; kurią galima pasiekti 
per “Vienybės” ofisą: Vladas 
Šabunas, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Telefonas: Green- 
point 2427.

Vieta labai apribota, — nes 
telpa vos į 150 žmonių. Todėl 
gerbiamieji apylinkės Lietuviai, 
kurie norėsite šiame draugiška
me vakarėly su p. Liutu pasi
matyti ir dalyvauti, meldžiame 
pasiskubinti su užsakymais.

Daugiau skelbta jau ne
bus, — nes trumpas laikas.

L. A. B-VĖS SEIMAS 
SAUSIO 10 D.

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės raštinė išsiuntinėjo šėrinin- 
kams pranešimus, jogei šios 
bendrovės metinis šėrininkų su
sirinkimas į vyksiąs Sausio 10 
d. nuo 10 vai. iš ryto, 1928 
m., Cornish Arms Hotel Sve
tainėje, 311-323 West 23rd St., 
New Yorke.

Susirinkimas griežtai nuo 
skelbtos valandos prasidėsiąs ir 
kaip 6 vai. vakare baisis.

Šėrininkai savo pavadus 
(proxy) turį grąžinti raštinėn 
(294 — 8th Av., New York) 
noveliaus Sausio 1 d.

L. A. B-vės atskaita rodo, jo
gei ši Bendrovė nominaliai dar 
turinti turto $441,817.50. Ryš
kiausioji turto dalis yra įdė
liai, kurių esama sekamai: A- 
morican Home Builders — $20, 
000; Lietuvos įdėliai — $43,- 
362.66; L. P. Bonai — $7,800. 
Viso — $71,162.66. Paskui eina 
ne taip ryškusis turtas: namas
— $75,000; namo pataisymas
— $22,747.25; antrašai — $1,- 
003.50; baldai — $3,723.35. Vi
so — $102,474.10. Geras tur
tas yra ir šis: pinigai banke — 
$299.26; bėgantiems reikalams
— $1.05; svetimos valiutos — 
$1.00; notos — $400.

NAUJŲ METŲ LAUKTU
VĖS MASPETHE

Maspetho Lietuvių Auditori
jos Bendrovės direktoriai, savo 
susirinkime šį Antradienį, nuta 
rė surengti draugiškas šaunias 
Naujų 1928 Metų lauktuves.

Lauktuvės įvyks Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, 160 Per
ry Av. Leidės kiekviena atsineš 
sau ir savajam — tai dešros, 
tai kumpio, tai kokių kitokių 
užkandžių, o džentelmenai pa
sirūpins kitokios Dievo dova
nos. Senberniai zokoninkai tu
rės gauti sau leides pirm atė
jimo; o jei ne, tai papuls po 
ekstra bausme, negu kiti džen-1 
tclmanai.

Lietuviška orkestrą iš vieno 
(o maž ir iš dviejų) muzikan
tų darys iki vidurnakčiui baisų 
triukšmą.

Ateikit visi, kurie mylit links 
mai laiką praleisti!

M. L. And. B-vė.

SUSIDARĖ SODEIKOS
KONCERTAMS KOMITETAS

šiomis dienomis Brooklyne 
susidarė Sodeikos Koncertams 
Komitetas, kurian įeina visi ge
resni dainos meno mylėtojai. 
Šis komitetas rengs koncertą 
atvykstančiam iš Lietuvos ope
ros artistui, A. Sodeikai, kuris 
jau apie Kovo 10 d. žada iš 
Lietuvos atvykti.

Nutarta paimti Brooklyno 
‘Acadmiy of Music” salę ant 
Kovo 18 d. 1928 m.

Lietuvių Tautos Katalikų 
naujai kuriamos parapijos pa
maldos įvyko Kalėdų pirmą die 
na kaip buvo vėliau pagarsinta 
— kaip 7 vai. iš ryto. Kurie 
nematė laikraštyje pranešimo, 
tie buvo atvykę į pamaldas an
ksti iš ryto apie 5 vai. kaip 
pirmiau buvo pranešta. Dėlto į- 
vyko biskį susiklaidinimo.

Labai atsiprašome užtai ger
biamuosius vientaučius. Tas at
sitiko ne iš musų noro, bet iš 
vietinės bažnyčios savininkų 
patvarkymo, pamainant mums 
laika. I

Pamaldos labai gražiai pavy
ko. Mišios buvo laikytos Lie
tuvių kalboje. Laikė jas šios pa 
rapijos organizatorius, Kun. J. 
L. Mažonis, o prie vargonų gra
žiai lietuviškai grojo žinomas 
muzikas, p. P. Bukšnaitis.

Ateinantį Sekmadienį įvyks 
lietuviškos pamaldos lygiai, kai 
10 vai. iš ryto, bažnyčioje ant 
678 Leonard St.

Taut. Par. Komitetas

KATALIKŲ KONFERENCI
JA DEL LIETUVOS 
“PUČININKŲ”

Sausio 2 d. Brooklyne (kun. 
Remeikos par. svetainėje) įvyk
sta apylinkės katalikų konferen 
cija. Iš anksto skelbiamoje 
“Garse” programoje, svarbiau
siu klausimu numatoma — pro
testas prieš Lietuvos valdžią ne 
va del panaikinamojo karo sto
vio su Lenkais. Tikrenybėje vie 
nok rengėjai prasišneka, jog 
busią norima užtarti kun. Kru
pavičius ir L. Bistras, kurie tik 
dar nesenai tapo valdžios pri
tverti ir pribausti už bandymą 
padaryti Lietuvoje perversmą.

Girdėtis, kad ir tarpe katali
kų esą žmonių rimtesnio nusi
statymo už Lietuvą, todėl gali
ma tikėtis ir triukšmelio.

“AUŠROS SUNŲ”
REPETICIJOJ

Tai tikras gyvenimas! Tokio 
veikalo Brooklynieciai dar ne
buvo matę. Tai, žiūrėk, sėdi 
žmogus ir kvatoji, tai lyg ir 
ašaros akyse pasirodo ir vėl se
ki turinį. Ir man rodos, kad 
daug kas “betus” dės, norėda
mas atspėti, kaip veikalas baig
sis.

Veikalas tikrai puikus, o ar
tistai, man rodos, savo užduo
tis atliks kuopuikiausiai, ne 
nusileis net ir tai garsiai Chi- 
cagai. Vaidina sekamai.

Kontrabandneši Rasteika ir 
jo sūnų — knygnešį — Pilka ir 
Valentis. Motinos ir dukters - 
Sadauskienė ■ ir šertvyta;tė. 
“Dziegormeistrą” Albiną — St. 
Vitaitis, kuris tikrai bus geras 
ir kurio vaidinimo mes senai 
jau pasiilgom. Rusus žandarus 
vaidina: gudrų, paeinantį iš Vo 
kiečių pusės štolcą — P. Buk
šnaitis (jis bus perfect) ir nu
sususį girtuoklį — Rupeika. 
Apie Kražių skerdynės jaudi
nančiai praneša P. Mikalaus
kas. Rusų kareivis — P. Ve
nys. Knygnešę Barborą vaidins 
B. Rupeikaitė, kuri kadaise pa
sižymėdavo savo vaidinimais 
Škotijoj. Štai svarbiausieji.

Liet. Operetės choras ateina 
į pagelbą art. St. Pilkai ir ruo
šia veikalui daug naujų dainų. 
Kai pabūni repeticijoj, — ku
rios atsibuna Atletų Klube, — 
tai pamatai, kad ten tikrai gra 
žus darbas dirbamas. Ir nėra 
abejonės, kad “Aušros” Sūnus” 
savo kilniu turiniu ir puikiu 
vaidinimu sutrauks subatoj ir 
nedėlioj pilną Transfiguration 
salę. O aš busiu per abu syk!

Busiu.

IŠVYKO NEM1ROVIČ- 
DANČENKO

Gryžta Rusijon ir vyksta sta
čiai Maskvon garsus Rusų dra
mos rašytojas-artistas, V. L 
Ncmirovič-Daričenko, Jis vyk
sta per Vokietiją ii’ Franci ją. 
Jisai imsiąs vesti Maskvos Me
no Teatrą, nes garsus Stanis
lavskis nuolat sergąs.

Prekybos departamentas pa
skelbė žinias, kad pereitą metą 
Now Yerke priaugo žmon’ių 
97,444. Dabar viso yra — 5,- 
970,800.

Kitą metą tikimasi New Yor- 
kas turėsiąs virš 6 milionų.

PER ŠVENTES ŽUVO 
67 ŽMONĖS

Per- dvi dieni švenčių New 
Yorko mieste ir priemiesčiuose 
žuvų viso labo 67 žmonės. Iš 
tų, 33 asmenys kojas pakratė 
nuo alkoholio, 19 žmonių pate
ko po automobiliais ir 15 nu 
troško dujomis.

NEBENORI ĮSILEIST
SVETIMTAUČIŲ
MUZIKANTŲ

New Yorko Muzikantu Fede
racija išsiuntė Washingtonan 
delegaciją su protestu prieš per 
viršį muzikantų. Rengiama į- 
nešti kongresai! įstatymas, kad 
nebeįsileisti jokių profesionalių 
muzikantu iš užsieniu, t k

RUSŲ CERKVĖJE
MUŠTYNĖS

Rusų šv. Trejybės cerkvėje, 
East 4th gatvėje New Yorke, 
vienam iš popų, buthent Ada- 
mui Filipovskiui pradėjus sa
kyti pamokslą ir skųstis ant 
savo priešininkų, jo draugai 
pradėjo stumdyti įtariamuosius 
priešus. Greitai stumdymaisi 
perėjo į peštynes, kurios išsi
vertė iš cerkvės ant trepu ir 
gatvėn. Vienas iš popo priešų 
tapo numestas nuo laiptų ir 
daugelis dalyvių nukentėjo pu
sėtinai.

Popas Filipovskis jau senai 
veda bylas su savo priešais, ku
rie vis laimėjia, kad juos įsta
tytų į jų teises.

PRAMOGŲ 
KALENDORIUS

Gruodžio 31 d. vakare, šv. Jo 
no Draugijos iš Amsterdam, N. 
Y., Teatras ir Balius, A. L. K. 
Svetainėje, 17 Liberty St., Am
sterdam, N. Y.

Sausio 1, 1928 m. — Naujų 
Metų Balius, Labor Lyceum sa
lėje, rengia Martino Lutero D- 
ja.

Sausio 7 ir 8 dd. art. St. 
Pilka stato didelę garsią dra
mą — “Aušros Sūnus.” Bus 
vaidinama Transfiguration sa
lėje, kampas Hooper St. ir 
Marcy Av. Sausio 7 d. bus va
kare nuo 8 vai., o Sausio 8 d. 
— po pietų nuo 4 vai.

Sausio 8 d. vakare, Lietuvių 
Gimnastikos Klubo balius, La
bor Lyceum svetainėj.

Sausio 14 d. šeštadienio va
kare, Columbia (Makutėno) Sa 
Įėję, 734-36 — 3rd A v., So. 
Brooklyn, N. Y. Lietuvių Mo
terų Globos Draugijos Metinis 
Obuolių Balius.

Vasario 19 d. nuo 3:30 vai. 
po pietų, Lietuvių Operetės 
Draugija rengia Lietuvos Ne
priklausomybės 10 metų sukak
tuvių apvaikščiojimą ir stato o- 
peretę “Birutę,” Transfigura
tion svetainėje, Hooper St., 
kampas Marcy Av., Brooklyne.

Gegužės 2 d. “Vienybės” Me
tinė Ekskursija Lietuvon, laivu 
“Estonia”, stačiai per Klaipėdą

Liepos 29 d. “Vienybės” Me
tinis Piknikas, Klasčiaus Par
ke Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Me
tinis Koncertas, Klasčiaus Par
ke ir Salėje, Maspethe.

NAUJOS KNYGOS
GAUNAMOS “VIENYBĖS”
KNYGYNE

Maistas ir Valgių Gaminimas 
D r. J. Kvedero. Mokykloms ir 
šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
kymai kaip gaminti sveikus ir 
skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams. Kaina $1.50

VIENYBĖ
193 Grand Street

Columbia kompanijos tik ką 
išleisti rekordai “Lietuviškas 
Kadrilis” ir “Klumpakojo Pol
ka” pasirodo labai kostume- 
riams patinka. Ištiesti gražiai 
įgroti.

Patinka ir rekordai Menkeliu 
niutės su Stankumi, kurie įdai
navo du duetu: “Loja šunys 
ant Kiemo” ir “Gersim, broliai, 
uliavosim.”

Ateikite pasiklausyti dar 
“Lietuviškų Melodijų Mišinio,” 
du rekordai. Tai orkestrus į- 
grotas rinkinys Lietuviškų dai
nų.

Geriausia, vienok, eina ir žmo 
nėms patinka, tai. Vanagaičio 
rekordai “Sharkey,” “Mergytę 
Prigavo” ir “Dolaris.” Tie trys 
rekordai yra “hits.”

Visų kaina po 75c. Siunčia
me ir į kitus miestus, C. O. D. 
ar kaip norima.

Rekordų Skyrius.

DR. MARTINO LUTHERIO 
DRAUGYSTĖ

parengia 22 metinį 
B A L I Ų

kuris atsibus Nedėlioj 
Sausio (Jan.) 1 d., 1928 m.

(Naujų Metų Vakare) 
Brooklyn Labor Lyceum

949 Willoughby Av., 
(Didžioje salėje) 

Durys bus atdaros 7 vai. vak. 
Muzika griežš nuo 8 iki vėlumo 
nakties. Įžanga su drapanų pa
dėjimu 75 centų.

Kviečia
(157) -Komitetas bei nariai

REIKALINGA
REIKALINGA moteris dirbti namuose 
prie mažos šeimynos; guolį duodame pa
tys: J. VERVEČKA. 12611 —101 Avė., 
Richmond Hill, L. L, N. Y. (netoli 1 26 
gatvės). (156)

PAIEŠKOJIMAI
PAIESKAU PARTNERIO

Turiu gražų geroj biznio vietoj, naują, 
tik pastatytą namą ant Main St., arti pa
ties miesto centro, visai priešais miesto ' 
didelį teatrą, netoli du Lietuvių dideli 
kliubai. Norėčiau įsteigt valgyklą (resjo- 
raną), rodos but toks biznis labai pasek
mingas. Lietuvių čia apsigyvenę apie ke 
turi tūkstančiai, bet nėra Lietuvių užlai
komos valgyklos. Vienas neišsigaliu pra
dėt: tokį biznį — noriu gaut teisingą ir 
patyrusį tokios rūšies partnerį. Duosiu 
geras sąlygas. Gal kas norėtų vienas pra 
dėt tokį biznį, tai duočiau- ir ant rendos. 
Pasinaudokite proga tuojaus kreipdamiesi 
informacijų: "Vienybė", 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. (2)

REAL ESTATE
DIDELIS BARGEN AS

Puikus Pirkinys: — 6 šeimy
nų namas su 2 Storais (trys 
ruimai prie štorų. Elektros švie 
sos ir maudynės. Rendų metam 
$2,400. Kaina $14,000. Cash $2,- 
000. Muro namas.

2 šeimynų medinis, 9 kam
barių, palei Grand St. Kaina 
$3,800. Cash $1,000.

Ant Long Island: Motelis. 
Lotas 100 per 100. Su visom 
įtaisom. 11 kambarių su visais 
rakandais, didelis garadžius ir 
salė. Kaina — prašo $22,000. 
Cash 6,000.

2 šeimynų, 9 kambarių na
mas, palei Grand St. Kaim 
$3,800. Cash $1,000. Didelis 
bargenas.

V L. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Jau galima gauti linksmiau 
sj vaidinimui veikalą 
“ŽEMĖS ROJUS”

3 veiksmų visokių rašytojų 
Komedija.

Sudarė Art. S. Pilka

Dalyvauja 4 moterys ir 5 
vyrai. Scenerijos paprastos. 
Lengva vaidinti, o žmonės 
juoksis nuo pradžios iki ga
lo. Tai veikalas, kuris šiais 
laikais labiausiai žmonėms 
patinka.

KAINA 50c.
Pinigus siųskit stampoms

“VIENYBĖ”
193 Grand St., B’klyn, N.Y

PARSIDUODA PARMA
18 akrų žemės, pusė yra dirbamos, pu

sė miško. Aptvertas miškas ir ganykla. E 
kambarių stuba su miesto vandeniu ir ši
luma. Gera banė. 2 karvės. 1 bulius, I 
arklys. I kiaulė, yra vištų, žąsų, su vi
sais įrankiais. Kreipkitės pas: F. M. Ber
tulis. Box 57, Slradlord. Conn. (I )

ŠELPKI M LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

T el. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

. Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mani field 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu perai 
aaainyt ant Park Circle ant Smith St. karo 
Važiuojant Brighton Beach Linija ihėtkit 
ant Newkirk Avenue

i ei. u? y? urcenpoint.

DAKTARAS

Į J. S. Misevičius į
! Office Hours: į

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

į 270 Berry St., B’klyn. į

'

Tel.: Walker 4J35
A. VALANTIEJUS 

■ i r •"■■■■•

J. BARTAŠIUS
Grab or i ai-B alsam uoto jai

498 Washington St.
NEW YORK. N. Y.

4 Lexington Avenue
arti Grand Ave., Maspeth. N. Y.

Telephone: Neivtou'n 44 64
I_______________ ;____________/

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRAB ORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Phone Juniper 7378

Angell Beliauskas J
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei: V
Kas su Angell Bieliausku biznį v 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. X 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais; duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane S} 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei įi 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- Ą 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- X 
nau, kad busite užganėdinti su.rrėa- v 
no patarnavimu. v

61-52 Grand Street
Maspeth, N. Y. 8
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